


Miljoner för atomer

endast någon kort tid sedan beslöt av­
sätta en miljon dollar per år för ut­
bildning av atomvetenskapsmän, har nu 
tagit ytterligare ett steg för att stärka
det amerikanska försprånget på områ­
det Man beslöt nämligen inrätta en fond
på 1.500.000 dollar för stipendier till 30 
fysiker och 150 universitetsstuderande
i fysik, kemi, matematik, geologi, me­
tallurgi och andra likvärdiga grenar av 
vetenskapen.

'Bornholm uranriki

ROBOTRÄKNARE

USA:s atomkraftkommission, som för

The New York office of Internationa] Business Machines Corporation, med 
ett välbehövligt kort namn kallat I. B. M., har världens förmodligen snab­
baste räknemaskin. Den är 250 gånger snabbare än bolagets första maskin 
som blev färdig 1944. Roboten tar upp ett rum som är 18x6 meter och räk­
nar praktiskt taget vilka tal som helst.

Den totala uranmängden på Bornholm 
beräknas till c:a J4 miljon ton. Fyn- 
dighetema uppges sträcka sig till ett 
djup av 100 km.

Fjärrstyrda raketer
I samband med pågående prov i 

Tjeckoslovakien har åtskilligt nytt fram­
kommit beträffande det tyska reaktions- 
planet Me 262. Det förekom i flera oli­
ka versioner. Som dagjaktplan var det 
utrustat med fyra, som nattjakt med 
sex och som bombplan med två 30 mm 
kanoner. En attackversion var utrustad 
med en 50 mm kanon samt två 21 cm 
raketer eller 34 mindre raketer under 
vingarna. Som jaktplan kunde det med­

föra två med wires fjärrstyrda raketer. 
Slutligen fanns en jaktversion med upp- 
åtriktade 50 mm kanoner som avfyra­
des automatiskt genom en fotoelek- 
trisk cell

Oljans roll i Californien
är i dag större än någonsin. En bidragan­
de orsak härtill är att befolkningen mel­
lan 1940 och 1947 har ökat med icke 
mindre än 39 % i de fem västra staterna. 
För allt slags energibehov — värme och 
kraft — använder man här huvudsakligen 
olja, som svarar för 90 %, den elektriska 
energien för något mindre än 5 % och kol 
och ved för något över S % av energi­
behovet.

TIDSKRIFT FÖR FLYGVAPNET 
Officiellt organ för 

Kungl. Svenika Aeroklubben 

Organ för
Svenska P i 1 o t f ö r e n i n g e u

BEDAKTION:
Tegnérgatan 35, Stockholm
Expedition Tel. 20 33 95
Huvudredaktör och ansvarig utgivare: 
W. KLEEN Tel. 20 88 91
Hedaktör Sven Broman » 21 03 01

» C.-E. Bavander » 10 74 45
» Sven Salonlua » 210238

Bednktlonen anavnrar Icke för Inellndu, 
Icke beetMIlda manuikrlpt.
Fri dlekueelon 1 vAra »paltcr. För Aalkter, 
framförda I elanerade artiklar, »varar för­
fattaren.

PRENUMERATIONSAVDELNING:
Postfack 3203, Stockholm
Tel. Namnanrop Åhlén & Åkerlund 
Postgirokonto 55575

PRENUMERATIONSPRIS:
Sverige: helår Kr. 12:—, halvår 7:—. 
I Danmark endast helårsprenumerntlon 
dsk. kr, 22:—.

FÖRLAGSAKTIEBOLAGET
FLYGNING:

överste W. Kleen
ANNONSAVDELNING:

Tegnérgatan 35, Stockholm
Expedition
Chef: J.-E. Svensson

Sven Fröstadius
» 210027 
» 21 02 40

Tegnérgatan 35 Tel. 20 88 01
Expedition: Sveaviigen 53, Stockholm 
Tel. Namnanrop: Åhlén & Åkerlund 
Postgiro 1111

Åhlén & Åkerlunds Fotogravyranstalt Stockholm 1048

Svensk köttbåt i Sydamerika
Svenska fartyg kommer att användas 

i en ny linje, som nyligen upprättats, 
mellan sydamerikanska hamnar. Början 
görs med Trelleborgs Ångfartygs A/B:s 
frysbåt »Blue Ocean», som befraktad 
av rederiet Eugenides’ Buenos Aireskon- 
tor skall transportera kött.

Flygavtalet
Ett militäravtal har träffats mellan 

Holland och Belgien, vilket innebär att 
båda ländernas militärflyg får göra 
flygningar över den andra partens ter­
ritorium under övningar. Båda länder­
na är nämligen för små för att effek­
tiva övningar skall kunna hållas med 
de allt högre flyghastighetema.

Kosmisk forskning i Alperna
Italienarna har planer på att upprätta 

ett forskningsinstitut i Alperna För stu- 
dering av kosmiska strålar och atom­
kraften.

Superkylda metaller
erbjuda nästan intet motstånd mot den 
elektriska strömmen. Man försöker nu 
uppnå en temperatur, som med mindre än 
en grad skiljer sig från den absoluta noll­
punkten av —273° C. Om en elektrisk 
ström igångsättes — genom ett batteri — 
i en ring av en dylik superkyld metall, 
kommer den aldrig att avstanna. Det 
finns nämligen intet motstånd.

OMSLAGSBILDEN
Resultaten av nio års intensi­

va prov och experiment »flyger 
i luften». Så lång tid har näm­
ligen konstruktionsarbetena på­
gått med Hiller 360. Men så har 
det också blivit en helikopter som 
är säkrare och mer lättflugen en 
någon annan.



TYP-SPÄLTEN

I*
Tillverkare: Bristol Aeroplane Co. Ltd., 

Filton, Bristol, England.
Fabriksbeteckning: Bulldog.
Flygvapnets beteckning: J 7.
Tillverkningsår: 1928.
Användning: Jaktplan.
Besättning: En man.
Afotorulrnstning: En niocylindrig luft- 

kyld konipressonnatad stjärnmotor av typ 
Bristol Jupiter VII på 450 hk.

Data: Spännvidd 10,31 m, längd 7,56 
m, vingyta 28,5 m2, tomvikt 903 kg, flyg­
vikt 1.475 kg, vingbelastning 49,5 kg/m2.

Prestanda: Toppfart 280 km/t, marsch­
fart 250 km/t, stighastighet 6.100 meter 
på 14,5 min, topphöjd 8.900 m.

Beväpning: Två fasta 7,7 mm ksp.
Byggnadssätt: Stålrör, aluminium, duk.

GUSTAF LJUNGGREN

om. Krigsmateriel för hundratal» miljoner 
lämpligaste betingelserna 

»hemsk» fientlig projektil som »föll ner».
nlngninedel! Men il andra sidan visar det 

dernt krig har stigit till astronomiska tal 
och HprlingUmnesframstilllnlngcn har ställt 

DA och dil Ilar oas också allmänheten 
till undsitttnlng. Itester av »flygande tefat» 
bar Id. a. hittat vägen till Forsknlngsan- 

jiimföra drivmedel av olika slag och under 
olika betingelser.

— Men liven forskningen har »In vardag.

måste pil grund av utryinmessklll stil över 
till nilsta nummer.

behandling hör allt »om gäller »kemisk» 
krigföring, sprängämnen. brnnd. rök m. ni.

sysslat med de mest olika ting, t. ex. 
hur man »ka kunna elda 1 en snögrotta utan 
att bli koloxldförglftad. bur man kan vär­
ma en konservburk utan att göra upp eld 
eller hur man pil enklaste »iltt »ka förse 
en flygare som störtat, i havet med drlck-

tlga problem gäller frnmstillinlngeu av 
»priingilmnen nr Inhemskt material. Man har 
också kommit fram till nya sprängämnen 
som Inte barn ersätter utan 1 många fall 

en grundforskning ilr nödvändig. och ett- 
omfattande teoretiskt arbete har ulförts 
rörande sprilngilmnenas verkan, detona- 
tionsviigornn, deras Inverkan pil människor

En intressant sak Hr de nya högoktan- 
bränslena för flygplan samt drivmedel för 
raketer med flera ovanliga ilmnen, såsom 

KATALOG

stor sorterin' eiperinatirtik-
Ur, ridiodrhr.deLlr.nultrici.

istiuonmoAis o» hovtociood nrfctn, kksiler, ritiinar, fil» 10» W>< 37 »0

Clas Ohlson & Go A.B., Insjön

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50

Firma CESAR - Kumla L - Tel. 711 86

VILL NI

HOMEOPAT
INEZ BYRMAN

som under 12 ilr varit assistent bos Sveriges 
erkänt frilinsta homeopat KLARA FRAN­
SEN, fortsätter oförändrat praktiken I 
Ulriksdal. Telefon 47.

MAGRA?
Skriv dä 1 dag och begär fullständiga upp­
lysningar om den ofarliga Beco-metodeu. 
Insänd namn och adress samt 40 öre i fri­

får omgående svar från
BECO-METODKN • Box 81 • StrUngoä»

Flygplan till salu
GV-38 I gott skick, motorn» gånglid 

• grnndöveinyu KO tim. Komplett med
skldstilll. OBS.! SHIJe» blll. vid snar af för.
A. Oscarsson. Box 110, Vlndeln. Tel. X 45.

»g. 20, Stockholm

YTTERSKOR 
(övcrdrag»»tövlar> till »konr 43 samt 

FLYGOVERALL, mörkblå 
till lång »mört person (1K3 cm). Nya eller

FLYGNING-(FLYG)
Kompletta årgångar IIKI4—'18. felfria. »älje» 
till högstbjudande. Anbud adresseras till 
H. Dnblgren, åtUstersnmuclsg. 30, Stockholm

FLOTTÖRER
passande till Piper Cub ocb/eller GV-38, 
önskas köpa.

A.B. GÖTA-FLYG
NiUaJlI • Tel. 8 05

Metallgjutgods
i alla förekommande legeringar

OSKARSHAMNS METALLGJUTERI

NI SOM LIDER AV
LINDRIGARE EKSEM
många år kända och erkHnda »Hannas Liike- 

säkert belåten och återkommer.
FIRMA F. AXELSSON, Enåuxer - Tet.

19.—

37.S5

BRA TIPS för 

MOTORCYKLISTER 111

85 st. amerikanska 

störthjälmar 
lättmetall, vikt c :a 430 
gr., läderfodrade, med 
öronskydd, st ............

310 st. amer. motoroverall av 
kraftig, impr. grå gabardin med 
6 blixtlås, pr st.............. . .............
130 par motorbyxor m. tjockt 
yllefoder o. vattentätt mellan­
lägg. Även lämpL arbetsbyxor, 
P« Par............................................
Extra breda läderskärp (s k
njurskydd), svarta ........................ 24.__

Till landsorten mot efterkrav med full 
returrätt inom 8 dagar

TALTCENTRALEN 
Birgerjarlsgatan 67. Stockholm. Tnl -ti o- .37
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kända märken i

B;J| SYSTEM PAULIN AB
/ KUNGSGATAN 33, STOCKHOLM. Tel. 214303, 11 6822, 119545

/ DC-6:orna Inleder en ny epok I svenskt 

/ trafikflyg ... DC-6:orna är större, snabbare, 

/ säkrare, och varje detalj, som används I dem, 

har genomgått en skärseld av prov Innan 

den kommit till användning. System Paulln är 

generalagent för bl. a. vldstående världsbe­

römda fabrikat, som Ingår I DC-6.

CU RTISS-WRIGHT 
reverslbla flygpropellrar

KOLLSMAN 
flyginstrument

PESCO
flygplanpumpar

BG
flygtändstift

AB As NYA DOUGLAS DC-6

TEKNIKBNH VXRLD T/M



FORD PRATAR LASTBILAR
— Här är faktiskt cn hel del, som jag 

skall ha i minne när jag kommer tillbaka 
till Detroit.

Han är cn herre, som ger klara svara 
på precisa frågor.

Hans närmaste mål:
1) Att passera Chevrolet i försäljnings- 

resultat. 2) Erövra andraplatscn inom den 
samlade bilförsäljningen, alhså passera 
Chrysler-koncernen. 3) Att förtjäna mesta 
möjliga.

Det sista säger han med en speciell 
glimt i ögat cch gör en mästerlig konst­
paus, innan han fortsätter:

— Jag menar att om jag förtjänar det 
mesta möjliga, så innebär det att våra bi­
lar går bättre än alla andras och att våra 
arbetare samtidigt får det bättre. Maski­
ner är nog bra, men människan är vikti­
gare än maskinerna. Massproduktion är 
vår tids lösen, men det måste finnas 
mänskliga nävar även vid de »löpande 
banden».

Under 1948 hoppas han stegra produk­
tionen från 5.400 bilar pr dag till 7.000 
Fördelningen blir: 735.000 Fordvagnar, 
261.000 lastvagnar, 128.000 Mercury och 
29.000 Lincoln. En enkel addition säger att 
det blir 1.153.000 vagnar pr år. Denna 
produktionsökning beror till stor del på 
de nya monteringsfabrikema — som trots 
alla byggnadssvårigheter — uppförts un­
der 1947. Fordbolagct har enbart i Ame­
rika efter kriget använt mer än 97 mil-

H2F — vilket inte är beteckningen för 
något nytt hemligt vapen utan det namn, 
som den amerikanska folkhumorn döpt 
bilkungen Henry Ford II till — har be­
sökt Sverige omgiven av en stab av sina 
närmaste europeiska medarbetare. Han 
imponerade vid ankomsten dels genom sin 
stabila figur, som förde den amerikanska 
sportpressens nidteckningar av Olle Tand­
berg i tankarna, dels genom sitt mod att 
på cn teknisk fråga svara:

— Jag är ingen mekaniker och vet 
mycket litet om motorer.

En bilkung, som säger en sådan sak är 
inte rädd av sig. Några aspirationer på 
alt i denna tidning presenteras som cn av 
TEKNIKENS HERRAR har han tydli­
gen inte. Före sin avresa beviljade han 
dock Teknikens Värld cn specialintervju, 
av vilken det ganska klart framgick att 
H2F tydligen är en ganska stor filur. Nå­
gon teknisk ignorant är han nämligen inte 
alls.

Hans fru viskar också förklarande:
— När Henry var ung stod det en 

gång i en tidning, att han inte begrep sig 
på motorer, och vem törs korrigera ame­
rikanska journalister?

Han är även road av byggnadsteknik, 
och när han gick igenom Fords nybygge 
i Frihamnen (som inom ett år skali sys­
selsätta 600 arbetare) kom han med en 
hel del förslag och idéer. Han smickrade 
även de svenska byggnadsingenjörerna 
med att säga: 

joner dollars 
om- och tillbygg­
nader. Enligt Hen­
ry Fords planer 
kommer hans fö­
retag 1948 att in­
vestera ytterligare 
100 miljoner dol­
lars. vilket blir en 
rund svensk miljon 
om dagen.

När det gäller
de kommande modellerna av Fords per­
sonvagnar blir han tystlåten som en atom­
professor. Det är strängt »hemligstämpla­
de» saker.

— Jag vet det inte riktigt själv, säger 
han. Törs inte ta reda på det heller----------
är rädd att prata bredvid munnen.

Så mycket törs han dock förråda att 
den nya modellen blir helt ny. Vidare blir 
den lägre och bredare. Kundernas önske­
mål på tidigare årsmodeller kommer dock 
att beaktas.

När han kommer in på lastvagnsproble- 
met talar han sig plötsligt varm. Det 
tycks ligga honom särskilt om hjärtat.

— De nya lastvagnarnas finesser kom­
mer till stor del att förläggas inom det 
mekaniska området Föraren placeras 
långt fram, motorn kan tänkas placerad 
nästan var som helst utom i släpvagnen. 
Konstruktionen bygges först och främst 
på snabb service. Stort arbete nedlägges 

(Forts, få sid. 26.)

den kraftiga iS-cylindriga Centaurus är installerad bos många av nutidens förnämsta flygplan. Tbeseus'

"Bristol” Hercules motorn, dess efterföljare

framgång — den första propellerdrivna gasturbinen, som genomgått ingående officiella prov — 

slår ytterligare fast ”Bristol” som det ledande namnet när det gäller att rita och bygga flygplansmotorer.

Representant i Sverige; Mr. A, Rcichcl, Synilsvägcn 14, Riksby, Stockholm
TKKNIKKNK VXKKD



Just .detta har hon i åratal drömt om: att kunna 
följa med sin man på någon av hans affärsresor,

SAS

nya länder och folk och att för några dagar få 
koppla av vardagsbekymren.

Förr måste hon alltid stanna hemma. Hon hade 
ingen möjlighet au vara borta från hemmet och bar­
nen så länge. Men nu kunde också hon följa med. 
Ty SAS gjorde det möjligt för dem att snabbt vara 
hemma igen.

För 10 dagar sedan flög de tillsammans från 
Stockholm. Efter att ha sett både Nord- och Syd­
amerika är de redan tillbaka. Han glad över sina 
af färsframgångar, i vilka hon har en inte så .liten 
del. Hon begeistrad över sin första flygresa och 
över allt bon upplevt Och barnen - blir vilda av för- 
Husning, när mamma börjar berätta...

10LIGEN -

Ansvar 
Service

\'EW YOKK når Ni på knappa 26, Rio de 
faneiro på 50 och Buenos Aires på 58 timmar. Tack 
.•are direkta anslutningar kan Ni via SAS snabbt 
så hela världen.

SCANDINAVIAN AIRLINES
System

DDL — DNL — SILA

Alla upplysningar och biljetter i resebyråerna samt



Uppåt i svenskt segelflyg

Svenskt segelflyg liar fått sitt första 
världsrekord. FAI har efter ett mycket 
noga övervägande godkänt Per Axel Pers­

sons fantastiska flygning till nära 9.000 m 
i somras. Höjdvinsten har fastställts till 
8.050 m, det lägsta uppmätta värdet pä 
instrumenten, vilket alltså betyder att 
svenskens rekord överträffar tysken Zillers 
ni år gamla notering med inte mindre 
än 1210 m.

Detta är en internationell triumf, väl­
kommen och välförtjänt efter många års 
intensiv verksamhet och många sportsliga 
prestationer som ligger i bästa internatio­
nella klass men som kanske råkat i skug­
gan här hemma därför att de råkat bli 
för många...

Vårt segelflyg har under de senaste 7 
—8 åren också vunnit segrar av organisa­
torisk art som förtjänar att uppmärk­
sammas och det är kanske framförallt de 
sont varit grundläggande till de goda 
sportliga prestationerna.

Nu är DK-utbildningen aktuell. Försö­
ken har bevisat att DK-metoden tekniskt 
sett är överlägsen EK men också att den 
drar med sig organisatoriska och ekono­
miska konsekvenser som man inte får 
blunda för.

Införandet av DK-utbildningen måste bli 
en historia på mycket lång sikt När 
KSAK nu i maj börjar utbildningen av 
den första kullen DK-lärare på Alleberg 
erinras vi hårdhänt om att här i landet 
nästan helt och hållet saknas personal för 
segelflygundervisning i DK. Den måste 
alltså utbildas. Utbildning kostar tid och 
pengar. Trots stora bemödanden har vi 
först nu, efter sju års intensiv utbildnings­
verksamhet, så många EK-instruktörer att 
behovet sorgfälligt kan täckas. Utbildning­
en av DK-lärare är både dyrare och mer 
tidsödande.

Materialfrågan är en annan sida av sa­
ken som tål att fundera på. Beståndet av 
EK-materiel är numera ganska gott i fler­
talet av de 40 klubbar som bedriver segel­
flygverksamheten. Ekonomin är emellertid 
svag och inköp av ny materiel skulle sät­
ta de flesta klubbar på de svåraste ekono­
miska prov. Vad som ytterligare kompli­
cerar saken är att eleverna då det gäller 
EK kan tänja ut sin utbildning under 
flera säsonger utan nämnvärd menlig in­
verkan på slutresultatet, men i fråga om 
DK måste en utbildning, som i EK kunde 
tänjas ut över tre säsonger, koncentreras 
till lika många veckor och avgiften givet­

Med stöd av redan nu vunna erfarenhe-, 
ter kan man se fram mot en utbildnings­
organisation i vilken EK-metoden fortfa­
rande under mycket lång tid kommer alt 
vara den dominerande men där DK-meto- 
den används parallellt på orter där den 
tekniskt och ekonomiskt kan försvaras. 
Det blir med andra ord en »blandad» ut­
bildning med DK och EK inom de större 
skolorna och enbart EK inom de mindre. 
En sådan utveckling är säkert lycklig i 
alla avseenden.

Materialfrågan är inte lätt att lösa. I 
fjol provades det amerikanska DK-planet 
SGU 2-22 och den närmast nödvändiga 
EK-pendangen SGU 1-19 och resultaten 
var goda. Nu omöjliggör valutasvårighe­
terna införsel av detta plan. Att få fram 
ett svenskt plan i denna klass visar sig 
vara mycket svårt, åtminstone inom rim­
lig tid och även till rimligt pris eftersom 
serierna nödvändigtvis måste bli små.

Chefsinstruktören för segelflyget, Bengt 
Bergman, var under februari över i Eng­
land och provflög första serieexemplaret 
av Slingsbys T21B, ett tvåsitsigt övnings- 
segclflygplan. Priset på detta plan har vi­
sat sig överkomligt och resultatet har 
också blivit att ett exemplar beställts av 
KSAK och väntas hit i april. Det gäller 
här mjukvaluta och myndigheterna har 
varit mindre motsträviga än eljest

Herr Bergman berättar att T21B har 
mycket goda flygegenskaper och kan anses 
vara en stor och förbättrad Grunau Baby. 
Det är i England tillåtet för avancerad 
flygning, uppför sig utmärkt i exempelvis 
looping, hjulning och branta svängar, me­
dan det naturligt nog är ganska tungt i 
rollrörelser. I vinschstart var egenskaper­
na synnerligen goda. På 900 m lina i 10 
sek. vind blev urkopplingshöjden 450 m. 
I lätt vind bör man enligt Bergman kunna 
räkna med 300—350 m på 700 meters 
lina. Till följd av det inbyggda stora hju­
let är planet lätthanterligt på marken och 
kan i det fallet väl jämföras med den 
amerikanska motsvarigheten. Eftersom 
T21B är tillåtet för molnflygning i Eng­
land och torde bli det även här bör det

vis betalas under samma tid. Där kommer 
det sociala problemet med i spelet, och det 
får inte underskattas. I segelflygets idé 
ligger att det skall vara tillgängligt för 
flertalet.

RAF-cheten Trddrr och Hllnraby-tabrlken» 
pruvflyirure Lcnch vid eu drmonntrntlon tur 
RAF av prototypen till T21B.

kunna få en rätt mångsidig användning 
inom vår verksamhet.

Vad som gör T21B mer ändamålsenligt 
för oss, framhåller herr Bergman, är 
främst den omständigheten att flygegen­
skaperna väl överensstämmer med vår 
Grunau Baby. De blir alltså lätt för ele­
verna att gå direkt över från DK till EK 
i Grunau Baby utan några mellanstadier. 
Det amerikanska DK-planet skiljer sig ra­
dikalt från Grunau Baby i fråga om flyg­
egenskaper, och vid utvidgning med detta 
plan är den ensitsiga varianten SGU 1-19 
närmast nödvändig som övergångsplan. 
Med T21B som DK-plan skulle alltså en 
inbesparing av materiel kunna, göras ef­
tersom Grunau Baby redan finns här i 
Sverige i ganska stort antal.

Fabriken sem byggt många av de brit­
tiska lastglidare som användes under kri­
get skall nu bygga T21B för RAF :s ka­
dettskola. Föregående år levererade fabri­
ken 400 exemplar av typen Cadct (ett 
mellanting mellan SG-38 och Grunau Ba­
by) dit. RAF anser segelflyget mycket 
värdefullt för stridsflygare och omhuldar 
det således på principiellt samma sätt som 
det svenska flygvapnet.

Vad vi nu inom svenskt segelflyg främst 
bör se upp med är tendensen på vissa håll 
att betrakta EK-metoden som helt föråld­
rad samtidigt som man inbillar sig att 
DK-utbildningen kommer som ett brev på 
posten. EK-utbildningen har fortfarande 
så många och stora fördelar att den ännu 
mycket länge inte bara kan accepteras 
utan även omhuldas. DK-metoden får vi 
ta som en god och praktisk utbyggnad. 
KSAK:s strävanden att introducera den. i 
vårt land bevisar att det fortfarande blå­
ser friska vindar inom vårt segelflyg ­
inte att det gamla och beprövade blivit 
omodernt och odugligt

Fngve Norrvi.

Rästa y*Dpn t® * >,Srsäl"il”
Trafik visar väger.
till liberalare premle-

polillk genom att, ulöver avtalsmässlg ra- _ ... . ..__  ...
bott efter 4 skadefria år (50%).ldmna som Sveriges StOTSta Ömsesidiga 
vinståterbäring ytterligare 10% rabatt aufOmobiilfÖr$äkrinqsbolaq 
på vagnskade-, brand- och stoldförsak- 3 “
ringspremien vid fullständig försäkring. »lACt» MKL1G. S». STHLM. TtL.
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UTVECKLINGSTENDENSER 
FÖR MODERNA KRIGSFLVGPLAN 

1U. S. A.
De extratunga bomb- och transportplanen

Av Ingenjör Lennart Franzén

En av de flygplantyper, som mest kom 
till användning under andra världskri­
get var det välbekanta 4-motoriga bomb­

planet Boeing B 17 Flying Fortrcss. Det­
ta flygplan förekom på de mest skilda 
krigsskådeplatser och gjorde därför tjänst 
under mycket olika förhållanden, och man 
samlade härigenom en stor fond av erfa­
renhet, vilken omsattes i den ena förbätt­
rade versionen efter den andra. B17G 
rar väl en bland de många varianterna i 
krigets slutskede. Det framkom emellertid 
snart ett allt större behov av ett bombplan 
med betydligt större räckvidd och last­
kapacitet, främst med tanke på de oer­
hörda avstånden bl a på Stilla havsfronten. 
I. USA, som då låg utom räckhåll för 
sina fiender, utvecklade Boeingfabrikerna 
på basis av lärdomarna från det materiel- 
laboratorium. som ett krig utgör, en stör­
re typ av flygande fästningen, nämligen 
B-29 Superfortress. Flygplanet var i 

stort sett en uppförstoring av B 17. Spänn­
vidden ökades exempelvis från 31,7 till 
43,0 m samt motorstyrkan från 1.200 till 
2.200 hk per motor. Även detta bombplan 
hann göra stor tjänst, i synnerhet i Fjär­
ran östern, och torde väl rara mest känt 
genom atombombfällningama över ja- 
P?nskt territorium. Även för atombomb­
försöken i Bikiniatollen i Stilla havet an­
vändes B-29.

I och med att kriget upphörde avsluta­
des ingalunda utvecklingsarbetet inom 
flygteknikens -arbetsfält. Tvärtom intensi­
fierade man forskningsverksamheten, dels 
för redan befintliga flygplantyper med 
max fart än så länge i underljudområdet 
(subsonic region), dels för nya typer läm­
pade för högre hastighetsområden liggande 
omkring (transonic) och över ljudets (su- 
personic). Innan dylika plan kunde fram­
ställas, måste man dock skaffa sig känne­
dom om vid dessa farter uppträdande luft­

tingen boniblast).

Benämning Dim.
Reaktloim. 

motorer
B-30 XC-D0 XF-12 XB-4D

VIKTER
Tomvikt
TiUsatsvlkt. normal 
härav bränsle 
nyttig last (bomblast)

ton
liter 
ton

32.0

014
58.7

17.400
43.0

204
1041(1500
114

Flygvlkt 120.0 120.0 40.0 1)0.0
Tlllsatsvikt. max 
härav bränsle, max

1 nyttig last härvid 
| Flyirrlkt. max

liter 80.000
57.5
4.54

70.0 
80.000 

574 3.0
21.100

16.2
» 130.0>)

| DIMENSIONER
Vlngyta
Spännvidd

1 Längd
1 Hiljd < tHl fenspetsj
. Vlngbelastnlng. normal 

» max
kg/m*

453 
70 J) 
50.0 
144 
278

443 
70,0 
554 
174 
271 
307

152
30.4
28.5
8,6
302

372
52.4 
10.0
242

ÖVRIGA UPPGIFTER
Besättning, antal man 
Motorer, antal 

fabrikat 
Starteffekt, startdrlv. 
kraft 
Beriipnllig

hk/kp

10
PW.

Ii-43110-23 
18.000 lik 

10 st 20 mm 
akan*)

10
PW. 

R-43C0-25 
18.000 bk

PW.
R-4300-31 
20.500 hk

*~8
GE TG 180 

(J 35) 
14.400 kp

PRESTANDA
Max fart 
Marsebfart 
TopphBJd. tjänste 
Flygsträcka m max

km/t
'km

330
425
122 

2.000

485
300 

0,15
800») 
700'1 

15,0

nyttig lart Flygsträcka max 
Startstriicka m

16.100
1.530

13.000 
1.550

7.230')

■ > Minskad säkerlietHfaktor. __
s> Kan iitruntaa med 3 »t parasitjaktplan XP 85 
»1 Pil höjd = 13.7 kin, (Mkrit = 0.7).
Anm • I‘W = Pratt * Whltney, GE = General Electric.

krafter. Det gällde främst att komma un­
derfund med kompressibilitetsfenomenens 
natur och kompressionsstötarnas inverkan 
på flygplanens stabilitet och manöverför­
måga. De snabba jaktplanen hade redan 
under kriget kommit upp i sådana farter, 
oflast i dykningar, att ljudhastigheten lo­
kalt uppnåtts med åtföljande kompressions­
stöt och avlösning av luftströmmen, orsa­
kade trimändring och häftiga vibrationer 
i flygplanet. Detta medförde stundom ha­
verier och förlust av människoliv. I USA 
har man bl a, parallellt med prov i vind­
tunnlar, byggt speciella försöksflygplan 
utrustade med instrument för registrering 
och överföring av aerodynamiska mätvär­
den. Här skall endast i få ord (försöks- 
flygplanen kommer att behandlas utförli­
gare i en kommande artikel) omnämnas 
försöksflygplanen Bell XS-1, som redan 
flugit med överljudfart, Douglas D SS8-I 
Skystreak, innehavare av hastighetsrekor- 
det, samt D-S58-II Skyrockct, avsett för 
bl a utforskning av pilformade vingars 
egenskaper i ljudfartområdet. Man behöv­
de ej starta med tomma händer. I och med 
Tysklands fall fick man tillgång till detta 
lands material på området, vilket inga­
lunda var obetydande, så hade' Tyskland 
redan under kriget kommit mycket långt 
och som känt även hunnit sätta in flygplan 
och robotar med reaktions- och raketmo­
torer för dessa höga farter, såsom Me 163, 

av c mera kända. Pilformade vingar samt 
mycket slank och spetsig utformning av 
såväl kropp som vingprofiler är som be­
kant lösningår, som prövats med fram- 
gSnR- ■ , .

Enär USA ej längre kunde anses skyd­
dat för angrepp, sedan bl a. fjärrvapnen 
av V 2-typ och atombomben framkommit 
och alltjämt förbättras, började man snart 
allt starkare framhålla nödvändigheten av 
bombplan, vilka möjliggjorde strategisk 
bombning utan mellanlandning av fiende­
makter på andra kontinenter samt effekti­
viserad luftburen trupptransport.

B-29 Superfortress har sålunda utveck­
lats i en ny och förbättrad version B_-50, 
vilken av amerikanska flygvapnet beställts 
i över 130 exemplar. Kraftigare motorer 
(3500 hg), ökad fart och räckvidd samt 
starkare beväpning kännetecknar B-50 vid 
jämförelse med dess äldre broder B-29.

Vi äro nu framme vid de flygplan, som 
under dagens rubrik äro aktuella — de 
extratunga bomb- och_ transportplanen — 
vilka utgöra fortsät ning på den logiska 
utvecklingskedjan av bombplan av typ 
»flygande fästning» från B-17 över B-29 
och B-50. Nedan behandlades i USA hit- 

(Forts, på sid. 29.)
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Sveriges utan konkurrens extremaste och vack­

raste midgetracer finns för närvarande att beskåda 
i Bergkvara i Småland — en ort som säkert låter 
höra talas om sig även i fortsättningen när det 
gäller ynidgetracing. Där har ingenjör Sture 
Svensson under spart ett år hållit på med att 
bygga en vagn som i fråga om tekniska finesser 
går utanpå det mesta man hittills sett i racerbils- 
väg. Vagnen har en bakmonterad Lancia sport­
motor som vid 6.000 v/min utvecklar 95 hk och 
ger en toppfart på omkring 170 km/t. Cylinder­
volymen är 1,5 liter och vikten utan växellåda 
endast 53,8 kg. Bakaxcln med- kardan och hjul är 
från en Eiat 508, framaxeln från en Opel och till 
styrmekanismen som har kuggstång och styrstabi­
lisator har använts delar från en Adler. Framhjuls- 
fjädringen är ordnad med kvartsellipser och frik-

SNABB SMÅLANDSMIDGET
tionsstötdämpare och bakhjulen har spiralfjädring 
med hydrauliska dubbelverkande stötdämpare. 
Bromsarna är hydrauliska på bakhjulen och meka­
niska på framhjulen. Växellådan har fyra växlar 
framåt samt back och kardanutväxlingen är 1:4,5. 
Spårvidden är bak 1.200 mm och fram 1.115 mm, 
hjulbasen 2.000 mm, fria markhöjden 150 mm och 
vagnens höjd 850 mm.

Ramen är helsvetsad och byggd, i fackverks- 
konstruktion av kalldragna stålrör. Den har dubb­
la huvudbalkar av rektangulära krom-molybden 
vilka sitter mycket högt och bildar ett effektivt 
skydd för föraren och motorn vid eventuella kroc­
kar. Bakom sittbrunnen finns dessutom ett kraf­
tigt kapotteringsskydd. Vagnens total vikt är 420 kg.



Att en vacker söndagsmorgon trava ut i naturen är väl någo'nting av det härligaste 
som finns. Men hur är det egentligen med barnen. Tycker de att promenader är 
roliga? Knappast. Här kommer nu ett förslag till att avhjälpa den saken, en prome­

nadbil som byggs av trä. Botten och stommen är av bräder (bottnen naturligtvis av 
kraftigare virke) som hyvlats och slipats så att resenärerna inte får stickor i skinnet. 
Klädseln är tunn plywood. För mindre barn görs framhjulen ostyrbara och bilen 
manövreras av dén som skjuter på (på samma sätt som en 'barnvagn). Då barnet 
blivit ungefär 3% år kan man emellertid förutsätta att det vill ha ett ord med i laget 
och bilen förses med en styrinrättning efter vidstående modell. Barn i 5—6 års-åldern 
kanske vill vara helt oberoende och bilen kan då förses medf trampanordning. Slutligen 
tan den användas som >lådracer> men bör då förses med en tillförlitlig broms. »På- 
skjutnmgspmnen» bör naturligtvis inte finnas på de senare alternativen. I alla versio­
ner anvandes vanliga barn vagnshjul och vagnen målas i någon färggrann och hållfast 
11-5 i VaJ ?Un S?" .innan' Bakre »5tänl<skärmcn> består av en träarm med plywood- 
kladsel. Kylarmaskenngen består av en halvrund list som limmats och spikats till 
fronten. Vindrutan (ej nödvändig) skall vara av celluloid med kantskoning av metall.

Björn Karlström.

Htocklinlm* n>untr hlisbro. SkunHtull«bruii. 
Hr en kombinerad balk- och vulvhro I be­
tona. Den liar en llinad av 314 meter och 
en bredd hv 34 meter. För att bysan bron 
behövde* bl. n. 180.000 »iickur cement och 
1.800.000 kK Htfil.

VARFÖR
Ju mindre man som trafikant lägger mär­

ke till en bro, desto bättre är den. Ty­
värr finns det alltför många broar, som 

man märker alltför väl när man skall fär­
das över dem. De är i regel för smala, 
eller också har ett par bommar fällts över 
körbanan och bron är öppnad för att släp­
pa fram ett fartyg. Orsaken’till att många 
broar ser ut på detta sätt är att de är 
byggda under en tid, då man inte hade 
samma stora krav på trafiklederna som i 
våra dagar. Det är även mycket besvärligt 
att åstadkomma en bro med segelfri höjd, 
om stränderna är låga. Man får i sådant 
fall undersöka, om man verkligen får 
valuta för de stora pengar, som måste läg­
gas ned på att 'bygga en högbro. Trots 
att det nuförtiden skapas många jätte­
broar av stål och betong, försvarar dock 
de låga sväng- och klaffbroarna väl sin 
plats. Det byggs också många sådana fort­
farande.

Givetvis • eftersträvar man att bygga en 
fast bro, som inte har några rörliga spann, 
ty kostnaderna för underhåll av en fast 
bro blir mindre än för en rörlig. Dess­
utom behöver man ej ha någon personal, 
som skall sköta brons öppnande och stäng­
ande.

Nyss nämndes att en bro är bättre, ju 
mindre man lägger märke till den. Detta 
gäller endast om man är trafikant Men 
om man i stället för att i bil rusa över, 
bron betraktar' den från sidan, behöver 
den däremot inte vara omärklig. En vac­
ker bro pryder sin plats, och man kan 
lugnt påstå att så är fallet med de flesta 
moderna broar.

Forna tiders pittoreska sten- och trä­
broar har fått lämna plats åt våra dagars 
stål- och betongbroar. Av dessa moderna 
broar finns en mängd olika typer, och 
man frågar sig om icke en standardise­
ring borde göras. En sådan standardise­
ring har även förekommit vid något en­
staka tillfälle, t. ex. vid ett stort järnvägs­
bygge i Iran, där man upprättade normer 
och ritningar som gällde för ett flertal 
valvbroar. Men i-regel är det nödvändigt 
att ta upp varje projekt som en enhet,

TEKNIKENS VXKI.D 1/48

i



T. v.: Vlinterbron I Stockholm hur tvA atora ovetande atAlbAffnr pA 168 meter och 201 meter och konstruktionen Ur ett bevis pA att även 
stAlbrour kan bytcxna liitta och eleganta. Även överbyggnaden Ur av svetsnrl stålkonstruktion och den bÄres upp sr ledade eyllndrlpka 
atAlpelure. — T. h.t Europas litngstn bro. Storströmabron 1 södra Danmark Ur en balkbro av stAl för JttmvÄga- och biltrafik- Bron har 
snmmnulngt 50 turk och en IHngd av 3.200 meter. Genomaegllngsfncket I förgrunden har en spännvidd p& 104—138—104 meter och en fri 
höjd nv 20 meter. Byggnadstiden var 4% Ar.

ÄR BROAR SÅ OLIKA?

Dc vanligaste typerna av stålbroar är 
balkbroar, fäckverksbroar, valvbroar och 
hängbroar.

Balkbroar bygger man vanligen där man 
har en kortare sträcka, som skall över­
bryggas, eller där man kan ha ganska 
tätt mellan pelarna. Spännvidderna, dvs. 
avståndet mellan två stöd, brukar vanligen

vilken kräver sin egen lösning av proble­
met. Därför är de flesta broar högst 
olika varandra, men gemensamt för dem 
är, att de har en egen skönhet, som ibland 
på ett överraskande sätt framhäver land­
skapets natur.

Avgörande för en bros utseende är det 
material, varav den är gjord. Först skall 
nämnas något om

den andra, är det lagom att börja från 
början igen. En annan orsak till att denna 
brotyp ej är populär, är att det är svårt 
att ge den ett tilltalande yttre.

Däremot kan man påstå att nästa typ 
av broar, nämligen valvbron, som regel 
har ett estetiskt yttre. Därpå bär bl. a. 
Västerbron i Stockholm ett påtagligt be­
vis. Ett intryck av elegans ger även den 
i närheten liggande Arstabron, där dock 
den del, som spänner över stora farleden,

(Forts, få sid. 26.)

Den danske civilingenjören OTTO BORSH och den svenske byggnadsingenjören 
HANS PERBECK, som båda medverkat vid konstruktionen av den nya Skanstulls- 

n bron, besvara frågan i följande artikel.

fall har man byggt balkbroar med en 
spännvidd av ca 100 m. En väsentlig för­
del med balkbroar är, att den s. k. kon- 
struktionshöjden kan hållas låg. Med kon- 
struktionshöjd menas avståndet från bal- 
karnas' underkant upp till brobanan. Som 
ett exempel på en modern stålbalkbro kan 
nämnas den år 1937 färdiga Storströms- 
bron i Danmark. Den har ca 50 fack på 
vardera 60 meter, och balkarnas höjd är 
3,7 meter.

En fackvcrksbro är den typ av broar, 
som består av relativt klena stålbalkar och 
vinkeljärn, vilka nitats eller svetsats ihop 
till ett stålskelett Denna typ av broar 
byggs numera sällan, beroende bland annat 
på de höga underhållskostnaderna. Vid en 
större fackverksbro måste 5—10 målare 
ständigt vara sysselsatta med att måla 

uvuuuiucs lucnaii iva »uu, u. ui»«. bron och skydda den från att rosta sön-
vara några tiotal meter, men i undantags- ' der. När de målat bron från ena anden till

Stilbroar
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Saab i sitt tredje element
Saab har nu även gett sig båtbygge i 

våld och rör sig därmed även i det 
tredje elementet Det är rederierna, som 

ursprungligen haft intresse av en lä’.tme- 
tallbåt sem s. k. arbetsbåt för fartyg, dvs 
en lätt farkost för turer i hamnar o. dyl. 
uppdrag. Underhållskostnaderna blir låga. 
Materialet är en korrosionsbes ändig alu­
miniumlegering med motståndskraftig yt­
behandling. Lättmetallbåten gistnar inte, 
vilket har stor betydelse särskilt i tropi­
kerna där en träbåt fort kan bli livsfar­
lig. Då metallbåten vinner även i vikthän­
seende är det mycket som talar för sådana 
konstruktioner.

De båda typer Saab nu utvecklat un­
der ledning av ingenjör Kurt Sjögren är 
dels en bruksbåt, dels en jolle. Bruksbä- 
ten är 4 m lång och 1,40 m bred. Den är 
byggd med V-forroad botten, som har 
Jollri» vikt Hr .3» kr. En Ideallnk b* t för

fastskruvad, bärande durk och på under­
sidan tre slitskenor av ek. Båten är för­
sedd med flyttankar som garanterar att 
den flyter även vattcnfylld. Enda trävir­
ket. förutom åror och slitskenor, är re­
ling av ek och tofter av mahognyklädd 
båtplywood. Sju personer får plats i bå­
ten som har en bärkraft av B00 kg. Tom­
vikten är knappa 75 kg. En utombords- 
motor kan häktas på, och med 5 hk ger 
den en fart av 9 knop med två man om­
bord.

Jollen är avsedd för scgclbåtsägaren, 
sportfiskaren och sommargästen. Dess 
längd är 2,20 m, bredd 1,13 m och den 
rymmer tre personer. Vikten är icke högre 
än 30 kg. Bottnen är helpressad och har 
liksom bruksbåten V-form; fast bärande 
durk och tre slitskenor. Aror och tofter 
är av trä, och relingen består av ett lätt- 
metallrör klätt med kraftig guminiprofil. 
Denna tjänstgör som fender vid förtöj­
ning, och då båten läggs upp och ned 
skyddar den både jollen och underlaget. 
Det går t. ex. utmärkt att utan särskilda 
arrangemang välva upp båten på biltaket 
vid fiskeutflykten. Under mitt- och akter- 
tofterna finns flyttankar på sammanlagt 
30 liters volym.

Rederier och båtfolk har visat stort in­
tresse för de nya typerna, och order har 
redan inkommit Man tror på lättmetallen, 
och enligt Saab» erfarenheter är den ock­
så ett utmärkt lämpligt material för båt­
bygge.

flyg-
nytt

DC'6-hvsransen 

till ABA/SILA, DNL och DDL kommer 
att ske mellan den 15 april och 31 maj 
enligt senaste rapporten från Douglas 
Aircraft.

Köpenhamnsutställningen

1.100 inbjudningar har skickats ut för 
den internationella flygutstäilning som

skall hållas i Köpenhamn den 15—24 ok­
tober. De flesta länder i Europa kommer 
att bli representerade och Ryssland och 
USA har visat sig mycket intresserade lik­
som Kanada och Australien. Både civilt 
och militärt flyg skall utställas, inte sä 
mycket i glasmontrar som fastmer på ett 
sådant sätt att besökarna får en mer le­
vande uppfattning av planen.

En svensk konstnär,

Hans Prins från Leksand, håller på att 
avsluta interiördekorationer för. en av 
SAS' Stratocruisers. Tekningarna har 
gjorts på tunn duk som i dagarna flygs 
över till Boeings fabriker i Seattle. Prins’} 
teckningar är i dalastil.

Prototypen

till Short Sealand provflögs nyligen i 
Belfast. Sealand är en tvåmotorig amfibii 
för 5—7 passagerare. Typen har bl. a 
beställts av det norska charterbolagc 
Vingtor Luftveier.

Den nyaste Vmnplren lir utruntad med en 
de Ilavllbuid Ooblln-motor och liar Mtt 
beteckningen Vnmplre III. Planet kommer 
upp 1 en höjd av 18.000 meter. Norite ilr det 
Mcnante landet nom beatltlit Vamplreplan lör 
sitt flyirvupen.



Vid årsskiftet

fanns <lct i Sverige 1.184 personer n-.ed 
privat flygarcertifikat. Den största grup­
pen bestod av flygvapnet tillhörig personal 
332, ingenjörer och tekniska studerande 
239, »herrar» 124, studerande 73, mekani­
ker och bilreparatörer 53, direktörer och 
disponenter 51, köpmän och handelsbiträ- 
den 44, trafikledare 44, tjänstemän och 
kontorister 34, droskägarc och chaufförer 
16, verkmästare 11, journalister 10, fabri­
körer, läkare och tandläkare 9, ritare 8, 
elektriker 7 osv.

Den norska sexsitsaren

som vi omnämnde häromsistens är ännu 
inte provflugen, men vi kan nu lämna yt­
terligare några uppgifter om konstruk­
tionen, som skall byggas i både en land- 
och en sjöversion. Det högvingade monu- 
planct är i första hand avsett som taxi-, 
ambulans- och fotoplan. Konstruktör är 
flygingenjör Birger Hönningstad och bak­
om fabrikationen står Wideröes Flyvcsel- 
skap. Data och prestanda: (sjöversionens 
inom parentes): tomvikt 1.160 kg (1.325), 
nyttolast 725 kg (695), flygvikt 1.885 kg 
(2.020), flygsträcka 1.000 km (1.000), 
maxfart 240 km/t (220), marschfart 210 
km/t (190), landningsfart 85 km/t (85), 
stighastighet 4 ni/sek (3,5) topphöjd 4.600 
in (4.000), spännvidd 13,72 m (13.72), 
längd 9 m (9,37), höjd 2,58 m (3.22). 
vingyta 25 m'J (25). Motorutrustningen 
består av en 320 hk Wright R-760-E2 
eller en 450 hk Pratt & Whitney R-985.

Limousine i motortävling
och gott utrymme för tre personer. Benen 
kan man behagligt sträcka ut även cm de 
båda extrasitsarna är uppfällda.

Inredningen är sober och elegant med 
polerad valnöt på väggarna, trevlig liöm- 
bclysning som tänds automatiskt när dör­
rarna öppnas, mikrofonförbindelse med 
chauffören m. m. Chauffören har en stor 
och rymlig instrumentbräda framför sig 
med de vanliga instrumenten. Ratten är 
45,7 cm och körställningen mycket bekväm.

mc i bilen. Den har t. ex. en motor också. 
Denna är sexcylindrig och pä 3Vi liter. 
Cylinderdiametem är 82 mm, slaglängden 
110 mm och cylindervolymen 3.485 cc. 
Vidare har den två S. U. fallförgasare, 
tvä elektriska bränslepumpar cch en bräns­
lekapacitet på 68 liter.

Det elektriska systemet är på 12 volt 
och av märket Lucas. Batteriet har er. 
kapacitet av 60 ampéretirr.mar.

Vagnen är fyrväxlad och utväxlingsför- 
hållandena är pä fyran 4.55:1. trean 
6.46:1, tvåan 10.74:1, ettan 18.20:1 och 
på backen 18.20:1.

Den maximala hastigheten utgör om­
kring 105 km/tim vid 3.000 varv/min. Det 
är ju ingen överväldigande hastighet men 
vagnen är som sagt inte avsedd för några 
hastighetsprestationer även om den del­
tagit i en motortävling.

Strax före kriget började Wolselcy till­
verkningen av en sjusitsig limousine, 
vilken för Övrigt deltog i Monte Carlo 

Rallyt år 1939. Nu är ju en limousine 
inte precis avsedd för dylika insatser på 
bilfronten, och någon mer uppmärksam­
mad insats gjorde den förmodligen inte 
heller, men inom sitt riktiga område — 
som representationsvagn med privatchauf­
för och allt vad därtill hör — står den sig 
gott i konkurrensen.

Efterkrigsmodellen av Wolseleys Limou­
sine är sin föregångare ganska lik. Den är 
5.375 m lång, 1.829 m bred och precis lika 
hög. Spårvidden fram utgör 1.448 m och 
bak 1.55 m. Hjulbasen är 3.581 m, fria 
markhöjden 16,4 cm och vändradien 14.63 
m. Som framgår av siffrorna är vagnen 
knappast någon midget. Chassiet är fak­
tiskt ett av de största som tillverkas i 
världen för bilar.

Några chassidetaljer värda att beakta: 
Bromsarna har.tillverkats av Lockheed 

med bromstrummor sem har en diameter 
på 35,5 cm och en friktionsyta av 9.225 
kvm. Hjulen är av pressat stål och ring­
dimensionen 7.00x16 tum.

Fjädringen är den allra bästa och bidrar 
verksamt till passagerarnas komfort, vil­
ket ju är huvudsaken i en bil av detta 
slag. Härtill bidrar också kanske främst 
det väl tilltagna bakutrymmet. Baksätet är 
synnerligen bekvämt m;d mjuk stoppning 



TEKNIKENS HERRAR VII:

GUSTAF LJUNGGREN
ndcr det senaste världskriget engage­

rade de krigförande makterna vetenskapen 
i en tidigare oanad omfattning. Genom att 
använda vetenskapliga metoder lyckades 
man åstadkomma effekter, som man fornt 
aldrig kunnat drömma om, kulminerande 
i atombomben, som insatt i rätt-ögonblick 
bidrog till ett dramatiskt slut på kriget. 
Blir det ett nytt krig väntas det också, 
att det blir vetenskapsmännen, som skall 
smida vapnen. Aldrig tidigare har utveck­
lingen på det militärtekniska området va­
rit så hektisk som just nu.

I Sverige dröjde det ända till krigets 
sista år, innan vi fick en allsidii/ veten­
skaplig forskningsanstalt (FOA) med upp­
gift att direkt tjäna försvaret. Men den 
militär-tekniska forskningen över huvud 
är ingalunda ny i vårt land. Försvårsvä- 
sendets kemiska anstalt (FKA), som sat­
tes upp redan av 1930 års försvarskom- 
mission utgjorde en sammanslagning av 
den militära forskning, som — ehuru 
okänd för allmänheten — bedrivits på 
olika håll i vårt land. Först 1937 blev 
denna centraliserad och fick till sitt för­
fogande moderna laboratorier i Ulriksdal. 
Samtidigt fick Sverige sin förste försvars- 
professor, lundadocenten i medicinsk kemi 
Gustaf Ljunggren. Hans institution utgör 
nu avdelning 1 i Försvarets forsknings­
anstalt, som även omfattar två andra av­
delningar: avd. 2, som sysslar med den 
militärfysiska verksamheten samt avd. 3. 
som inriktar sitt forskningsarbete på tele­
teknik. radar osv.

Professor Ljunggrens institution är 
dock den största. Det är även svårt att 
göra klara gränsdragningar mellan de oli­
ka avdelningarnas forskningar och arbets­
uppgifter. Det ligger i arbetets art att 
problemen griper in i 'varandra. De mili­
tärtekniska forskarna arbetar i »gäng», 
för att citera professor Ljunggren. Ke­
miska anstalten är också, som nämnts, den 
äldsta. Dess tillkomsthistoria och utveck­
ling är också i hög grad knuten till pro­
fessor Ljunggrens person. Det låter sig 
mycket väl sägas att han vuxit upp »para- 
lellt» med den militär-tekniska forskning­
en i Sverige. Redan under studieåren i 
Lund började han intressera sig för mili­
tär-tekniska forskningsfrågor — i första 
hand gasskydd — han tog initiativet till 
Armé- och Marinförvaltningarnas labora­
torium vid medicinsk-kemiska institutio­
nen, där han verkade under åren 1926 til! 
1937, en idyllisk tid under vilken hans 
experiment dock ansågs vara så hemliga, 
att hans medarbetare föreslog att han bor­
de maskera sig med helskägg, när han titt 
tätt for till Stockholm för militära dis­
kussioner.
Nå, ingen hemlig agent för jllasinnad 
främmande makt skulle troligen ändå bak­
om hans jovialiska skånska yttre ha miss­
tänkt vår kanske främste militär-tekniske 
forskare. I bokstavlig mening kan hans 
profil knappast karaktäriseras som en av 
de skarpaste, i andlig mening tecknar den 
sig desto klarare mot omgivningen. Han 
är en tillbakadragen herre, som uträttar 
stora ting i det tysta. Att hans utseende 
dock är så pass välkänt torde bero på hans 
nästan skrämmande likhet med den be-

Av TORSTEN FLODÉN

Hans medarbetare kan tala om. att pro- 
fesssor Ljunggren är en mycket tempera- 
mentsfull herre, som kan slå sin hand 
så tungt i bordet att det inte bara hörs 
på hans kemiska anstalt utan ända upp i 
Försvarskommissionen.

Innan hans institution fick sin matrums-, 
fråga ordnad, gjorde han sig populär 
bland de anställda gencm att personligen 
laga de delikataste luncher. Han kan göra 
en fransk omelett med samma fermitet 
som han blandar ihop en ny giftgas, och 
hittills har han inte blandat ihop recepten. 
Men vad gör en försvarsprofessor utom 
att laga luncher?

Svaret måste tyvärr bli att en av hans 
viktigaste uppgifter är att inte tala om, 
vad han gör. En liten- smula vågar han 
dock lätta på den stränga sekretessen. Han 
medger gärna att arbetet under kriget 
många gånger var »ytterst spännande», 
men freden har å andra sidan ej medfört 
någon stiltje. Flera av hans medarbetare 
talar också om krigstiden som förhållan- 
vis lugn och idyllisk. Nu nästan dignar 
man under nya arbetsbördor. Amerika­
narna talar om »det vetenskapliga för­
språnget». Det gäller även för vårt land 
att försöka hålla detta försprång efter våra 
begränsade resurser.

römde engelske karaktärsskådespclarca 
Charles Laughton, vilken likhet han anser 
vara smickrande — för Laughton.

Han föddes »söder om landsvägen» den 
27 november 1894, tog-studenten i Lund 
vid sexton års ålder, blev nitton år gam­
mal fil. kand, (matematik, fysik, kemi, teo­
retisk filosofi, psykologi) och fullgjorde 
sedan sin värnplikt i 500 dagar vid Kust­
artilleriet. Till sin egen förvåning märk­
te han att den militära sysselsättningen 
roade och intresserade honom och han be­
slöt att bli reservofficer. 1925 disputerade 
han på en doktorsavhandling i medicinsk 
kemi och blev samma år docent vid medi­
cinska fakulteten i Lund. Han började 
samtidigt mera som en hobby intressera 
sig, för militärtekniska forskningsfrågor. 
Vi'skymtar redan den kände försvarspro- 
fessorn, forskningsanstaltens nu främsta 
vetenskapliga auktoritet.

Den skånska flegma sem utmärker pro-

zåra högskolor och industrilabora'ori- 

många fall mycket subtila instrument som

Ett ekonomisk mycket viktigt problem 
har varit krigsmaterielcns förvaring och 
vård. Det är stora värden det är fråga

— Då anstalten först sattes upp ansågs 
skyddet mot stridsgaser vara den vikti­
gaste frågan. Stridsgascrna var ju en av 
de nya uppfinningar soin kom fram under 
det första världskriget. För folkfantasien 
stod de också soni en symbol för framti­
dens krig. Det är lätt att vara efterklok, 
men låt oss gå tillbaka till 1939. Risken 
för att vårt land skulle dragas in i kriget 

kommit till användning, hur hade det då 
gått för oss? Endast en bråkdel av solda­
terna hade gasmasker och civilbefolkningen 
praktiskt taget inga. Även annan gas­
skyddsutrustning saknades i stort sett. Vår 
uppgift blev då inte bara att konstruera 
den härför avsedda materialen, vi fick 
också ta hand om upphandlingen, tillverk­
ningen och kontrollen, skrivandet av in­
struktioner. ledandet av utbildningsverk­
samhet osv. Det gällde också att vara 
rustad och bedriva forskningen så, att man 
omedelbart kunde vidtaga motåtgärder i 
en oväntad situation. Trots att kriget slu­
tade utan att nya stridsgaser synts till 
har det hänt mycket bakom kulisserna. 
Forskningen på detta område har också 
fortsatt. De nya rönen kan emellertid till- 
lämpas på arbetarskyddet i industrierna 
och därför bli till direkt nytta.

Utvecklingen av krigslckniken förde 
med sig hela komplex av nya prcblem 
Forskningsanstaltens uppgift är att tjänst­
göra som ett hjälporgan, som- skall komma 
med nya idéer och uppslag. Man får inte 
glömma att innan ett nytt vapen skapas 
finns det många problem som måste lösas. 
Med den utveckling som skett inom de 
grundläggande vetenskaperna har nya 
mätmetoder och nytt kunskapsstoff kom­
mit fram. Detta medger nya lösningar av 
problem, vilka man tidigare inte har kun- 
r.at klara, och det är här forskningsan­
staltens uppgift ligger. Inom- anstalten 
samarbetar också de mest skilda slag av 
specialister — aerodynamiker, fysiker, me-

hjälp av. Under kriget hade vi inte den 
minsta hjälpen av inkallade värnpliktiga, 
bland vilka befann sig många av vårt 
lands yngre vetenskapsmän och industri­
tekniker. En del av dem trivdes så bra 
att de till och med bad att få stanna kvar 
efter värnpliktstidens utgång.
Inom en anstalt av den storlek som det 
här är fråga om kan arbetet i hög grad 
underlättas av gemensamma serviceavdel­
ningar. Vi har också centralt organiserat 
den tekniska dokumentationstjänsten, en 
för en forskningsanstalt synnerligen vik­
tig sak. Våra arkiv samlar allt. Eftersom 
det lär skrivas cirka 500 avhandlingar i 
veckan bara inom kemien är det lätt att 
förstå, att våra arkiv växer. Analytiska, 
optiska och fotografiska laboratorier står 
till gemensamt förfogande, och dit hän- 



T. v.: PA bilden ara 
frAn Short Bron Ull Prototypen till Seulund under bopmonterlnic.

ENGELSK ”MINIATYR-CLIPPER”
ning vid atlantkusten innebär och då det 
dessutom är utrustat med hjulställ kan 
nian även utnyttja de få landflygplatser 
som finns i Norge.

Sealand är byggd i konventionell hel- 
mctallkonstruktion och kan ta 5—7 pas­
sagerare. Den rymliga kabinen är uppde­
lad i två avdelningar och varje passagera­
re har ett stort fyrkantigt fönster att titta 
ut igenom. Även inredningen i övrigt är 
elegant med bl. a. stora bekväma och ställ­
bara fåtöljer. I förarrummet finns plats 
för en pilot samt en telegrafist.

Flygkroppen är byggd på vanligt sätt 
på spant och longeronger med metall­
klädsel och vingen är byggd i tre delar 
med två balkar och pressade spryglar. 
Yttervingarna kan med några enkla hand­
grepp monteras bort — man behöver bara 
lossa fyra bultar i vardera vingen — och i 
vingens mittparti som är inbyggt i krop­
pen finns kraftiga fästen för motorfun- 

Efter en längre tids uppehåll har den 
engelska flygfabriken Short Brothers 
& Harland Ltd. åter börjat bygga' flygbå­

tar av mindre format. Vid sidan om sina 
jätteflygbåtar har fabriken helt nyligen 
lagt upp en serie på 11 flygplan av en 
liten 8-sitsig »miniatyrelipper», Short Sea­
land, som skall utrustas med två Alvis 
Leonides-motorer på 420 eller 505 häst­
krafter. Den första prototypen som har 
två Gipsy Queen 70-motorer på 345 häst­
krafter provflögs i slutet av januari och 
de /flygplan som nu är under serietillverk­
ning är redan sålda. Bl. a. har ett par 
norska flygbolag tecknat sig för 7—8 
plan, dvs. för över hälften av den första 
serien. Sealand är säkert också den hit­
tills lämpligaste flygplanstypen för norska 
förhållanden. Planets robusta konstruk­
tion och goda sjöegenskaper gör att det 
kan bli .en mycket användbar »bruksma- 
skin» i de svåra förhållanden som flyg­

dament. Vingprofilen är Göttingen 436. 
Planet kan alternativt levereras som ren 
flygbåt utan hjullandningsställ och den 
därigencm minskade flygvikten möjliggör 
en ökning av den betalande lasten med 
180 kg. Planet är utrustat med uppvärm- 
ningsanordning och ovanför varje fåtölj 
finns en friskluftsventil som kan regleras 
av passageraren. I utrustningen ingår gi­
vetvis en komplett uppsättning av blind- 
flyginstrument samt instrument för radio- 
navigering. De båda motorerna kommer 
att utrustas med trebladiga omställbara 
och reversibla de Havilland-propellrar.

Med två Gipsy Queen 70-motorer har 
Short Sealand följande data och prestan­
da: spännvidd 17,7 m, längd 12,7 m, höjd 
4,15 m, temvikt 3.280 kg. flygvikt 3.930 
kg, toppfart 300 km/t, marschfart 273 
km/t, stighastighet 245 m/min, topphöid 
6.500 m, flygsträcka med max betalande 
last och en fart av 215 km/t 416 km.



BEHÄNDIG
PANTER

Den engelska motorcykeln Panther på 
250 cc är en liten behändig maskin, 
som förutom en lätt och behaglig gång 

utmärker sig för en rätt enastående drifts­
ekonomi. Bränsleförbrukningen är ungefär 
0,30 på milen och maximifarten ligger 
aningen under 100-kilometersstrecket 

Motorn liar en svagt framåtlutande cy­
linder med toppventiler och ett kompres- 
sionsförhållande på 6,5 till 1. Förgasaren 
är av Amals tillverkning och Burman­
växellådan har tre hastigheter och fotkon­
troll. Kopplingen löper i olja.

Framgaffeln är av den teleskopiska ty­

pen och fjädras med luft medan stötdämp­
ningen och smörjningen klaras på hydrau­
lisk väg.

En intressant detalj är att frikopplitigs- 
handtag, ventillyftare och tändningskon 
troll är monterade med samma klämmer 
på styrstången och samma är förhållandet
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SÅ LEVER VI 1960!
En amerikansk tidning »Kiplingcr Ma- 

gazine» har försökt skissera upp hur 
världen kommer att se ut —i Amerika — 

om vi undslipper ett nytt krig, och om 
ingen större kris inträffar innan dess. Det 
utmälade framtidsperspektivet bygger på 
fakta om den nuvarande tekniska utveck­
lingen — och en del kanske kommer att

Sålunda kommer först och främst lev­
nadsstandarden att bli ungefär en tredje­
del högre än nu. Vidare kommer det att 
bli många förbättringar ifråga om kraft­
distributionen — det blir fler elektriska 
kraftverk och förbättrade bränslen. 01 je- 
och naturtillgångarna börjar dock att try­
ta, medan det däremot inte är någon brist 
på kol. I sydliga länder har man byggt 
en fabrik som drives, om icke av atom­
energi, så dock av en »solmaskin» direkt 
utnyttjande solljuset som faller på fabri­
kens tak.

Skördarna är större, men detQfinns i 
USA två millioner färre bönder. I bom­
ullsdistrikten i Södern utför en elektriskt 
verkande bomullsplockare det mesta av ar­
betet. Småbrukarna har i stor utsträckning 
skaffat sig annat arbete i städerna. Vidare 
har helikoptrar och den rationella distri­
butionen av atomenergin börjat bidra till 
utjämningen mellan stad och landsbygd. 
Det finns visserligen fortfarande stora 
städer, men deras tillväxt börjar avstanna.

Emigrationen till USA minskar — det 
blir färre »utlänningars där. Medan ännu 
1930 icke mindre än 10 % av amerika­
narna hade anlänt dit under de senaste 
20 å 25 åren, har proportionen 1960 mins­
kats till mindre än en procent. För första 
gången sker nu emigration från USA. 
Vilket får ses i samband med att atom­
energi kommit till användning i Australien 
för att odla upp ofantliga områden av

I varje hem finns en televisionsmotta- 
gare och en bandupptagningsmaskin samt 
en apparat för trådlös överföring av tid­
ningar. Den begagnade bilen skiljer sig ej 
så mycket från de allra mest revolutione­
rande modellerna ett decennium tidigare. 
Motorn, som är placerad bak, ger större 
effekt ur högvärdigare drivmedel. Ringar­
na och inredningen kommer att hålla lika 
länge som hela vagnen. Framstegen pä 
atomforskningens område har möjliggjort 
bättre och lättare metaller.

Mer än 5 miljoner nya personbilar säl- 
jes årligen för en total kostnad av 5 mil­
jarder dollar. Det finns en bil på 3% per­
soner jämfört med en på 4% personer 
1941. Vidare är det nästan omöjligt att 
undvika telefonen någonstans.

De största framstegen väntas dock på 
flygets område. Det finns flygplatser inom 
räckhåll för även de minsta orter. Flyg­
resor är lika säkra som tågresorna var 
på' 1940-talet. Under är 1960 uppgår flyg­
transporterna i USA till 35 miljarder per- 
sonkilomcter, eller något under siffran för 
vardera järnväg och buss. Däremot har 
privatflyget ej helt infriat förhoppningar­
na. Det finns detta år »endast» omkring 
750.000 privatägda flygplan, varav 200.000 
helikoptrar, i bruk i USA. De privata flyg­
planen har fått något lyxbetonat över sig, 
ungefär som segelbåten för en sportsman, 
och kommer mest till användning inom 
glest bebyggda områden. »Luftbussen» blir 
däremot billigare för vanliga människor i 
städer och större orter. Helikoptcrbussen 
med plats för 8-10 passagerare kommer 
så småningom att utsträcka* förstadsområ­
dena för de största städerna till 180 kilo­
meter från centrum (alltså Norrköping 
skulle ligga inom Stockholms förstadsom- 
råde). I de större städernas omgivningar 
dirigeras järnvägs- och biltrafiken med 
kortvågsradio, med vilket alla personbilar 
och långtradare är utrustade.

KAMPEN MOT STÖRNINGARNA
Före kriget, när televisionen började 

göra insteg i England, kom också frågan 
om elektriska störningar att bli aktuell. 
Televisionen använder ultrakorvågsområ- 
det, och en passerande bil på gatan tra­
sar fullständigt sönder bilden på televi- 
sionsskärmen. Under kriget blev det en 
paus i televisionens utveckling, och stör- 
ningsfråga blev mindre brännande. Men 
nu har den dykt upp på nytt, och den brit­
tiska radioindustrien skall inleda en kam­
panj för att eliminera dessa störningar. 
Även vid bilradio kan dessa störningar 
besvära, om man icke har ett effektivt 
stömingsskydd. _

Störningarna alstras av den hogspanda

strömmen hos bilarnas tändsystem, som 
utsänder »signaler» precis som gångna 
tiders gnistsändare. Lyckligtvis är dock 
medlet mot dessa störningars undertryc­
kande enkelt och består i att anbringa ett 
10.000 eller 15.000 ohms motstånd i hög- 
spänningsledningen från induktionsspolen 
till strömfördelaren. Priset härför blir 
bara ett par kronor. Bilar som har radio 
kommer redan från början att utrustas 
med sådana motstånd. Eventuellt kommer 
även andra motstånd att placeras dit för 
att förhindra störning från annan elektrisk 
apparatur i bilen, i synnerhet från gene­
ratorn och motorn till vindrutetorkaren.

Denna kampanj mot störningarna har 
redan gett resultat — det stora transport­
företaget »London Transport» utrustar 
sina 3.000 bilar, som har elektriskt tänd- 
system, med dylikt stömingsskydd, liksom 
även kortvågstrafiken, radar och vissa 
blindlandningssystem på flygfält. Man har 
lyckligtvis icke heller kunnat påvisa nå­
gon märkbar inverkan på prestationen hos 
en bilmotor utrustad med ett dylikt stör- 
ningsskydd.

GRUVA
Järnet är den mångsidigaste och den bil 

ligaste av alla metaller. Den intar ea 
sä dominerande ställning att världspro 

duktionen av järn är omkring tjugo gån­
ger större än den sammanlagda pro­
duktionen av aluminium, bly, koppar 
zink och tenn. Av alla föremål vi kom­
mer i beröring med i vårt dagliga In. 
är det ytterst få, vid vilkas tillkoms* 
järnet icke spelat en mer eller mindre 
framträdande roll. Men innan jämes 
kommer så långt måste det genomgå er 
lång rad framställningsprocedurer. Teck­
ningen visar de första — brytning och 
anrikning, där järnet skiljs från grå­
berget.

GAMMALT DAGBROTT
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Den flygningen glömmer jag aldrig:

HERTIGEN AV WINDAU
Har man varit aktiv flygare sedan 

1927 (och dessförinnan flygmekaniker 
under några år), tillbragt 3.000 timmar av 

sitt liv i jaktplan högt ovan Moder Jord 
och 2.000 timmar i sjöflygplan, då har 
man upplevt åtskilliga flygningar, som 
man inte glömmer. Förvaltare Hans Kris­
tian Friberg vid F 8 på Barkarby har 
också lika många spännande flygningar 
bakom sig som han har pampiga idrotts-

Han är högrest som en viking, har en 
respektinjagande axelbredd och en musku­
latur, som borde kunna göra en prisboxare 
grön av avund. Som de flesta starka kar­
lar har han dock en »ränsäll» blick, mun­
vinklarna skvallrar cm humor och han är 
en god berättare. När han väl kommer i 
gång. Att han kommit helskinnad undan 
från de flesta av flygäventyren skyller han 
på en efterhängsen tur. Hans kamrater 
har en annan och plausiblare förklaring: 
han är helt enkelt en sjutusan så skicklig 
flygare.

Han lärde sig flyga under den roman­
tiska flygåldern, då eleverna lärde sig att 
mera lita på sitt eget omdöme och kun­
nande än instrumenten. Då man flög med 
»baken» som det heter på flygarspråk. Ett 
av hans tidigaste flygminnen är när han 
fick följa med en av tre flygbåtar (S 5 :or) 
som eskorterade prinsessan Astrid till 
kungabröllopet i Brussel. Förutom att 
pyssla om planen bestod hans uppgift i att 
då och då slänga ned blomsterbuketter till 
den blivande drottningen, som företog fär­
den embord på Fylgia. Som jaktplansfö- 
rare skulle han sju år senare deltaga i 
hyllningarna för prinsessan Ingrid, när 
hon den 24 maj 1935 förmäldes med Dan­
marks kronprins. Han flög då en Bulldog 
J 7 :a och fick Kung Christians förtjänstc- 
medalj för besväret. Han har även del­
tagit i Nordiska flygpokaltävlingcn.

Eland de flygningar, som lian inte glöm­
mer, väljer han att berätta om en odyssé 
i ungdomsåren och betecknande för berät­
taren är att det är en flygning, som har 
åtskilliga muntrande poänger.

— Jag hade just tagit det »lilla certi- 
fikatet», som det hette på den tiden, säger 
han, och hade förflyttats till Hägernäs för 
att absolvera det »stora». Vi skulle göra 
en rutinflygning till Fårösund med en Sk 
4 (Heinkel). Som spanare och navigatör 
hade jag en reservlöjtnant — han är' nu­
mera välbeställd skoliandlare i Karlskrona, 
själv tjänstgjorde jag som pilot och satt 
i främre sijtbrunnen. Nu var magneterna i 
de där planen inte mycket att lita på och 
för säkerhets skull hade jag också tagit 
med mig en reservmagnet, om någonting 
skulle inträffa. Flygningen till Fårösund 
var händelselös. Vi fyllde tankarna och 
lyfte för att återvända till vår bas. Nu 
hör det till saken att det inte bara var 
magneten, som utgjorde ett riskmoment 
för flygningen. Min kompass var i högsta 
grad »snurrig». Jag fick därför lita på 
min navigatör och levde > den lyckliga 
förhoppningen, att han visade något så 
när rätt kurs. Vi hade lamnat Fårösund 
ganska långt bakom oss, då det plötsligt 

small till som ett kanonskott i motorn. 
Den tvärstannade och det var ingenting 
annat att göra än att gå ned på vattnet. 
Det var den olycksaliga magneten...

Sjöhävningen var besvärande, vinden 
började friska i och vår kära Sk 4:a dan­
sade som en jollc i vågorna. Eftersom jag

Förvaltare HANS KRISTIAN 
FRIBERG svarar för denna 
veckas flygäventyr som är en 
solskenshistoria av det utsökt 
dråpliga slaget. En ren rutin­
flygning från Fårösund till 
Hägernäs utvecklade sig till en 
i många avseenden historisk 
färd, ja, ni får själva döma...

hade tagit övermaskinistexamen vid flot­
tan var det en ganska enkel »match» att 
byta ut magneten, men trots att det gick 
ganska fort drev flygplanet genom vinden 
en ganska avsevärd sträcka innan vi kunde 
starta på nytt Reservlöjtnanten lyckades 
emellertid fastställa positionen, lian gav 
mig kursen och så styck vi iväg. Vi flög 
och flög, men inte kom vi fram till något 
Hägernäs inte. Jag började bli orolig, men 
lugnades från baksitsen av att vi var på 
rätt väg. Min egen kompass roterade som 
en karusell på Gröna Lund.

Sä småningom fick vi land i sikte. Från 
mina tidiga sjömansår känner jag svenska 
kusten ganska väl, men det här landskapet 
kunde jag inte identifiera. Jag blev inte 
just lugnare, när jag från spanaren mot­
tog en lapp på vilken det stod tre ord, 
som i sin lakoniska korthet löd:

— Var är vi?
Ja, var var vi. Jag såg en fyr, som jag 

absolut inte kände igen och en hamnpir 
med en radiostation, som var mig lika 
främmande. I hamnen låg fiskebåtar som 
också verkade i högsta grad osvenska. Ben­
sinen började tryta, jag hade ingenting 
annat att göra än att landa. Vi gick ned på 
vattnet och styrde in mot hamnen. Där 
fanns en hel del skyltar, men jag kunde 
inte tyda hieroglyferna. Jo, ett ord kunde 
jag så småningom dechiffrera. Det var 

en skylt med ordet WINDAU. Vi var i 
Lettland, över radiostationen vajade en 
rysk flagga — Lettland stod ju vid denna 
tid liksom nu under ryskt »beskydd» — 
och det dröjde heller inte länge förrän en 
rysk soldat i någon slags pickelhuva, med 
bajonettförsett gevär och en imponerande 
patrongördel uppenbarade sig och i ryska 
statens namn beslagtog flygplanet.

S å småningom kom även svenske konsuln 
till platsen. Han kunde emellertid inte ett 
ord svenska, varför diskussionen kom att 
föras på ett dövstumsspråk, där ingen av 
parterna förstod ett »ord» av vad den and­
ra sade. Efter en stund kom norske kon­
suln till undsättning och nu gick det bätt­
re, eftersom det visade sig att han var 
infödd norrman. Han var förtjusande älsk­
värd, inbjöd oss till sitt hem, där vi fick 
en utsökt måltid bestående av rökt spetta.. 
Man telefonerade till Riga för att utver­
ka tillstånd att vi skulle få bensin, denna 
anlände också senare på kvällen på — ox­
kärra. Varefter vi tankade planet. Men 
lämna Windau fick vi inte. Vid planet 
posterade pickelhuvan med gevär, patron­
bälte och allt. Vi var fångar. Vi fick inte 
ens sätta oss i förbindelse med Sverige.

Åtskilligt molokna gick vi och la oss. 
Klockan fyra på mdrgonen väcktes vi av 
den vänlige konsuln, som sade:

— Kusten är klar. Pickelhuvan sover.
Vi fick på oss kläderna fortare än kvickt, 

rusade ned till hamnen, lossade förtöj­
ningarna, startade motorn och stack ut på 
fjärden. Men nu blev det liv både i pickel- 
huvän och i den vid radiostationen förlag­
da garnisonen. Det vimlade plötsligt av 
soldater på kajen, skott knallade, en mo­
torbåt sattes ut och till råga på olyckan 
tog jag till startsträckan för kort i nervo­
siteten och måste gå ned på nytt. Nu blev 
det klappjakt mellan motorbåten och flyg- 
båten. Men vi var snabbare och i ett re­
gelrätt kulregn steg vi till väders.

NI en äventyren var inte slut Efter nå­
gon timme mötte vi en dimbank, som tyck­
tes stiga ända upp i himlen. Det var ing­
enting annat att göra än*att gå kring den. 
•När jag åter äntligen kunde orientera 
mig såg jag Gotlands södra udde långt 
om styrbord. En stund senare landade vi 
i Fårösund. Då var bentintanken nästan 
snustorr. Glädjen var stor och i högsta 
grad ömsesidig. Den fortsatta flygningen 
gick programenligt om jag undantar att 
spanaren, när vi nådde Bråvikcn trodde 
att den var Askrikefjärden. Men. nu var 
vi över svenskt territorium- och jag var 
på min mammas gata. När vi landade i 
Hägernäs mottogs vi med maskrosbuket- 
ter. Min spanare blev i samma ögonblick 
»adlad» och fick en titel, som skulle föl­
ja honom genom livet. Han kallas allt­
jämt hertigen av Windau.

Några diplomatiska förvecklingar blev 
det aldrig. Jo, efter några månader fick 
U.D. en räkning från norske konsuln i 
Windau på 23 riksdaler. Det var priset 
för bensinen som kommit på oxkärran.

Torsten Flodén.
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STRATOJET

LandatHllsluckur.

'uvlKUtår — liombfXllare.

Nio lijälprakete 
Dubbla landnlt 
Htadhjul, InHillbara framåt, 
ntällbort atWrtikydd.

Boeing X B-47

RADIOHOJ FOR POLISEN man har i alla fall funnit det nöd­
vändigt att »hänga upp» radioutrustning- 
en i stötdämpare av svampgummL Anten-

Den amerikanska radiopolisens motor­
cykelpatruller har visat sig göra oer­
hört stor nytta både i städerna och på 

landsbygden. Tanken att förse Stock­
holmspolisen med radioutrustade motor­
cyklar är inte alldeles ny men det för 
först nu, som den håller på att förverk­
ligas. I vilket fall- har projektet avance­
rat sä längt att'ett par maskiner pä prov 
ställs till polisens förfogande och vi har 
varit i tillfälle att tilla litet närmare pä 
en av dem. 

Det är en Indian av senaste modell, som 
fätt genomgä en del förändringar hos Ös­
termans och för den radiotekniska ut­

rustningen svarar radioherrarna och kort- 
vågsspecialistcma Skärberg och Lejd- 
ström. Det ligger mycket experimenteran­
de bakom deras arbete och en hel del 
äterstär väl ännu — det är ju som sagt 
fräga om en provanläggning. Men cm den 
infriar förväntningarna kommer den att 
bli minst i klass med de amerikanska ut-

nen, som är av ungefär samma typ. som 
de som används till bilradio, sitter Pä 
bakstänkskärtnen.

Högtalaren sitter, jämte ett kopplir.gs- 
bord, på ett stativ, som är fäst vid styr­
stången. Också detta med gummidämpare. 
Sändningen sker genom en strumpmikro- 
fon av känd typ och pä kopplingsbordet

rustningarna. Ja, kanske till och med över­
träffa dem.

Maskinen är nämligen till skillnad mot 
de allra flesta amerikanska utrustad med

finns kontakter för sändning och mottag­
ning samt vamingslarapor, volymkontroll 
och strömbrytare för störrångsskydd. För 
att teckningen över aggregaten skall bli
mera överskådlig har en sak utelämnats, 
nämligen en skyddsram, som skall ta emot 
stötar i händelse av kollision.

bakhjulsfjädring en 
mycket mjuk gång. Men

bäde sändare och mottagare. Dessa, som 
är på respektive 7 och 13 rör,, har place­
rats på var sin sida om bakhjulet Dess- 
kraftaggregat för att 
utom finns det två 
hjälpa motorcykelns ge­
nerator att leverera den 
energi, som anläggning 
fordrar. Ett stort pro­
blem har varit att skyd­
da de ömtåligare delar­
na från alltför kraftiga 
stötar och vibrationer.

Indian-motorcyklarna 
liar ju tack vare sin 
kraftiga ringutrustning 



ekniskQJ KEVY
Skandialampan till Asea

NYKÖPNG: Verkställande direktören 
i Skandinaviska glödlampsfabriken K. 
Gust. Almén, avgår från sin befattning 
den 31 mars 1948. Samtidigt härmed 
kommer ensamförsäljningen av Skandia- 
lamporna att överlämnas till ASEA, som 
också kommer att överta bolagets filialer 
i Stockholm, Göteborg, Malmö och Örn­
sköldsvik samt den där anställda perso­
nalen. ASEA skall dock inte ingå som 
delägare i firman, som för närvarande 
har den största dagsproduktionen som fö­
rekommer vid någon glödlampsfabrik i

Flyfl-
försäkringen 

ordnas i

STOCKHOLM 7

FÖRSÄKRINGS A-B.

YLGIA

Klara, färdiga, kör

STOCKHOLM: Vid motorcykeltäv­
lingar, som nyligen hölls här, provade 
Motorsällskapet en ny startmetod. Denna 
metod bygger på samma princip som van­
liga trafiksignaler med rött, gult och grönt 
ljus. Rött betyder alltså stopp, rött-gult 
att starten kan gå vilket ögonblick som 
helst och grönt betyder kör. En eventuell 
tjuvstart markeras med upprepade blink­

ningar med alla färgerna. Naturligtvis 
är såväl förare som funktionärer ovana 
vid systemet, men säkerligen är det en ut­
veckling i rätt riktning som bara fordrar 
några smärre förbättringar.

Chokladfabrik konserverar

LIDKÖPING: Suchards konfektyrin- 
dustri i Alingsås och Lidköping kommer 
att bygga en av Sveriges modernaste kon­
servfabriker i Laholm. Den nya fabriken 
kommer att sysselsätta 200 å 300 man. Av­
tal har redan träffats med staden om in­
köp av en tomt på c:a 15.000 kvm och 
man räknar med att få utföra den första 
byggnadsetappen redan i år. Fabriken 
skall söka kontakt med jordbrukare, träd­
gårdsodlare och fiskare om odling och le-

Normer för verktygsstål

STOCKHOLM: Metallr.ormcentraleij, 
som är det nya namnet på Stål- och Me- 
tallnormcentralcn. har släppt ,ut en hel 
samling på ungefär 20-talet normblad över 
verktygsstål. Samlingen omfattar olegera- 
de och legerade stål för tillverkning av 
maskinverktyg, såsom hejarstansar, press­
dynor, avklippningsverktyg m. m. samt 
stål för gängverktyg, spiralborrar, mejslar 
o. d. Bladen utges i A 4-format och i 
samband med abonnemang i A S-format. 
På baksidan finns uppgifter rörande vär­
mebehandling med tillhörande anlöpnings- 
kurva.

Finland—Danmark

VISBY: Finska Aero O/Y har fått till­
stånd till regelbunden flygtrafik på linjen 
Helsingfors—Visby (eller Norrköping) — 
Köpenhamn. Tillståndet gäller tills vidare 
t. o. m. 30 september i år.

Fler tåg

STOCKHOLM: Järnvägsstyrelsen har 
fastställt en ny tidtabell som skall tilläm­

pas fr. o. m. den 9 maj. I den nya tabel­
len återkommer de flesta tåg som indrogs 
i oktober förra året på grund av elranso­
neringen. Samtidigt kommer också ny tid­
tabell att tillämpas för SJ :s vägbussar. 
Denna tabell är dock ännu inte fastställd 
i detalj. Anledningen till att tidtabellsskif• 
tet kommer så tidigt i år beror på den 
allt intimare kontakten med järnvägsnätet 
på kontinenten.

Svenskt grund i Porto Rico

GÖTEBORG: Kapten Sven Johansson 
på Rederi Sveas >Sveaborg» gjorde nyli­
gen en unik upptäckt. På resa från Väst­
indien till Sverige upptäckte kapten Jo­
hansson nämligen med hjälp av ekolodet 
en grundbank, som inte fanns utsatt på 
de amerikanska sjökorten. Det var en ren 
tillfällighet att upptäckten gjordes och 
svenska sjökarteverket underrättades ge­
nast för att förmedla nyheten.

Motorspark
SALTSJÖBADEN: Ett originellt for­

don har ingenjör Kurt Schubcrt byggt åt 
sig. Han har monterat en motorcykelmo­
tor på en spark och tar sig på det viset 
fram pä skärgårdens isar — så länge de 
håller — med en fart av 65 km/tim. 
Bortsett från signalhornet är, som framgår 
av bilden, ingenjör Sohubert väl utrustad 
med säkerhctsattiraljer.

MOTOR UTSTÄLLNING
MALMÖ: A/B Frode Lund höll nyligen en uppmärksammad motorutställning. 

Bland alla last- och personbilar väckte motorcyklarna Jawa och Strakonicc berättigad 
uppmärksamhet. Jawa (nedan t. v.) har en encylindrig tvåtaktsmotor med en cylinder­
volym på 250 cc._ Motorn och växellådan är sammanbyggda till en enhet. Cykeln har 
vidare förgasare inbyggd i vevhuset, bränslesntörjning, fyra växlar med optisk marke­
ring av växellägena, halvautomatisk fotväxel, automatisk koppling i stället för hand­
koppling, teleskopisk framgaffel. bakfjädring av plunschtyp och inbyggt batteri. 
Strakonice har också en encylindrig tvåtaktare på 125 cc. Den har vidare flerskivig 
koppling i oljebad, rörram i ett stycke med invändiga förstärkningar, mekanisk marke­
ring av växellägena, hastighetsmätare inbyggd i strålkastaren och reglerbar stötdäm- 
pare för framgaffeln.
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»ET RTSKA JAKTPLANET MI6S I SKALA 1:100
MIG-3 var en av de jaktplanstyper rys­

sarna var tvungna att pressa fram efter 
sina svåra förluster i början av det andra 
världskriget Planet är konstruerat av de 
kända ryska flygkonstruktörerna Mikoyan 
och Gurevich och sattes in i striderna i 
större antal i början på 1943. MIG-3 var 
på sin tid ett mycket snabbt plan men dess 
dåliga dykegenskaper och manöverför-

Copyright:
TEKNIKENS VÄRLD och ERIK BOHM

måga gjorde att det inte skördade några - 
större lagrar i luftstrider.

Planet är byggt i blandad konstruktion 
av metall, trä och duk. Kroppens framdel 
är byggd i stålrör med metallklädsel me­

dan bakkroppen är bakad av trä och 
konstharts. Även vingens mittparti är 
byggd i helmetall medan yttervingama är 
av trä. Motorutrustningen består av en 
12-cylindrig vätskekyld V-motor pä 1200 
hästkrafter av typ AM-35A.

Data och prestanda: spännvidd 11,4 m, 
längd 9,5 m, tlygvikt 2.820 kg, toppfart 
575 km/t, flygsträcka 800 km.
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EKO FRÅN HAVSBOTTEN

0)

M&l 

'Reflekterad
\ljudstråle

Ljud-*
stråle

härröra frän cn val, ett undcrvattcnsrcv, 
ett fiskstim eller andra föremål i vattnet. 
Dessutom kan felkällor insmyga sig ge­
nom förekomsten av varma eller kalla vat­
tenskikt. som bryter och reflekterar ljud­
vågorna. Medan en ubåt på 500 meter icke 
blir upptäckt, kan däremot en längre bort 
befintlig ubåt bli det.

Men sonars militära utnyttjning in­
skränker sig icke till bestämning av av­
stånd cch riktning till målet — man kan 
därtill bestämma fartygets rörelse-hastighet 
och -riktning. Ty det mottagna ekot om­
vandlas även — medelst interferensprinci- 
pen — till en hörbar ton på 800 p/s. Var 
och en som stått intill en järnvägslinje, 
där ett tjutande tåg rusat förbi, vet att

xojektor >
Bruten^x 

ljudstråle

Ekolodning är cn gammal uppfinning.
Man alstrar ett starkt buller i vattnet 

och lyssnar efter ekot från havsbotten. Ti­
den som det tar innan ekot återvänder om­
talar vattendjupet. Men för att på detta 
sätt bestämma avståndet till smärre före­
mål än havsbotten, räcker det icke med att 
bara i allmänhet alstra ett buller, som 
sprider sig i alta riktningar, utan man 
måste skicka iväg ett koncentrerat strål­
knippe. Namnet på den apparat, som ska­
pats för detta ändamål är SONAR (av 
»Sound Navigation And Ranging» = na­
vigering och avståndsbestämning med 
ljudvågor) eller på svenska »uliraljud- 
pejlare».

Vad radar är ovan vattenytan är sonar 
under den. Men man använder här ljud­
vågor i stället för radiovågor av bland 
annat den anledningen att radiovågor igke 
går genom vatten, om våglängden är kort 
och vattenskiktet brett. De ljudvågor, 
som kommer i fråga, har frekvenser om 
18—24 tusen perioder i sekunden, det vil) 
säga är ohörbara ultraljud vågor.

tonhöjden är högre för en ljudkälla som 
närmar sig än för en som avlägsnar sig 
— de kallas Dopplers princip.

Tillämpas denna på ljudpejlingen, finner 
man att ekot från ett stillastående föremål 
kommer att ha samma tonhöjd som själva 
»störningsekot» — dvs ekot reflekterat 
tillbaka från luftbubblor och oändligt små 
partiklar i vattnet. Om ett mål rör sig 
mot det pejlande fartyget, blir tonhöjden 
högre — rör det sig från det blir ton­
höjden lägre. En skicklig »sonarobserva- 
tör» måste sålunda ha ett väl uppövat 
öra för detta fenomen. När han rapporte­
rar »Upp Doppler I», »Ned Doppler 1» eller 
»Ingen Doppler», betyder det att. ubåts- 
jagaren rör sig respektive mot, från eller 
parallellt med målet.

Sonar spelade en stor roll under kriget. 
Hitler lär till och med under det kritiska 
året 1943,— när »Slaget om Atlanten» tog 
en vändning till de allierades fördel — ha 
yttrat om sonar, att »en enda uppfinning 
av våra fiender har stoppat våra ubåtar!» 
Men liksom radar och andra uppfinningar 
från det andra världskriget har även so­
nar snabbt funnit användningsmöjligheter 
på det fredliga livets område. Vrider man 
ljudprojektorn ett kvarts varv nedåt, er- 
hållcs en vanlig ekolodningsapparat. Den­
na kan användas för att lokalisera fisk­
stim och för att upptäcka sjunkna fartyg. 
I ett fall kunde sålunda ett sjunket flyg­
plan upptäckas på 50 m djup på botten av 
en sjö. Bengt Svedberg.
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Eftersom ljud fortplantar sig med cn 
hastighet av ungefär 1.300 m/sek i salt 
vatten, och eftersom det måste förflytta 
sig fram och tillbaks till målet, kommer 
den tid som erfordras för ljudvågorna att 
upptäcka ett mål på till exempel 1.300 me­
ters avstånd att uppgå till 2 sekunder. Ett 
mål på något över 300 meters avstånd 
återkastar ett eko efter en halv sekund. 
Detta är i jämförelse med vad förhållan­
det är vid radar relativt »långa» tidsin­
tervall, och cn betydligt enklare anordning 
räcker också i detta fall för att indikera 
tidsskillnaden.

För mätningen av tiden använder man 
sålunda en skiva, roterande med cn hastig­
het av ett varv på 5/4 sekund för mål 
närmare än 800 meter och med långsam­
mare takt, nämligen ett van- på 6 1/4 
sekunder för mål pä upp till 4.000 meters 
avstånd. För mål på ännu större avstånd 
användes ännu långsammare rotation. Ski­
van rör sig mellan två skalor, graderade 
i respektive 1—800 meter och 1—4.000 
meter. Bakcm ett smalt fönster i ski­
van är fastmonterad en neonlampa.

Hur kan man nu uppmäta tiden soin 
förflyter tills ekot återvänder? Det sker 
på så sätt, att när skåran i den rörliga 
skivan passerar förbi skalstrecket »noll», 
slutes ett par kontakter som sätter igång 

. ljudsändaren, vilken utsänder en impuls 
genom vattnet Om ett föremål befinner 
sig i ljudvågens väg, reflekteras vågor­
na som ett eko, mottages och förstärkes 
samt ledes till neonröret. Detta glimmar 
till, men skivan har hunnit förflytta sig 
så att denna blinkning kommer att in­
träffa vid en annan punkt på skalan — 
läget motsvarar just avståndet till målet

Då det normala avståndet vid torped­
skjutning ligger vid omkring 2.700 meter, 
är sonars räckvidd i allmänhet tillfyllest. 
Men det är dock icke alltid räckvidden 
blir så god. Är förhållandena dåliga be­
gränsas denna i själva verket till 200—300 
meter. Därtill behöver ekot ej nödvän­
digt komma från en ubåt utan det kan

rarma vatten.klkt kan ljud.trålen bryta, ned mot 
remål kommer ilitrlaenom Inte att upptiU-kun. men 
an: Äldre ljud.itndnre ut.iinde ljudet I alla rlkt- 
’ .vnet (t. v.). En modern innur ut.Uiider I RtUHet
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FORD PRATAR LASTBILAR

cipen! PA tnstrumentbrildau kommer att 

bi A ugn kilogram I bron.

VARFÖR ÄR BROAR SÅ OLIKA

att biinföra den till

Ur ett stälvalv. Valvet, eller nom det van­
ligen kallas. bågen, ilr faktiskt en fack-

sig> för en bilkung, som dock kontrollerar 
ett företng. som anses värt ett par mlljar- 

bägbroar av betong iir Sandöbron över 
Åugermanälveu. rom bnr världens lilngsta

Vare sig man bygger broar av still eller 
betong ilr det ajlUvklart. att de mAste vila

om trycket 1 någon av ringarna skulle gA 
ner samt en oljetemperattirmiltare. Vag­
narna kommer att byggas lättare sA att 
lasten kan bli större. Detta iikar kostna­
den för bilen men betalar sig 1 lllngden.

Sade och klev In I sitt prlvathyrda Pau- 
Amerlcan-plan för att fara till S:t Morlts 
och Aka skidor. Det iir en gammal DC 3:a 

derns luckor. De gAr först igenom den 
översta öeh stänger denna, sedan öppnar 
de den understa och klättrar vidare ner 
till marken. Anledningen till att de >slus- 

Nilr en bctongbAge skall gjutas. mAste 
man ha eu stilllning som bitr upp gjut­
formen. En sndau stilllning kan mAuga 

meter läng. Alan har emellertid 

älv. dör det Hr svArt att fA nAgra stöd 
ute I vattnet. Man kan dA vid stranden 
bygga en stilllning som en båge pA nAgra 
prAmar och sedan bogsera ut hela atiill- 
nlugen och sätta den pA sin plats. Ett an­
nat sött iir att bygga ställningen l sek­
tioner pA stranden och sedan med bjiilp 

rara mil har en sA stor spännvidd. Även 
kostnadnmnsslgt sett utgör denna bro ett 
världsrekord — den kostade nllmllgen över 
<1.000.1X10 dollars att bygga. Bron trafikeras 
Ärligen av över 10 miljoner bilar, vilket

Även Stockholm fAr kanske en impo­
nerande hilngbro Inom en Inte alltför avlilg- 
sen framtid. 1 det att en eventuell österbro 
mellan Söders höjder och SolUden pA Skan­
sen ilr planerad som en bilugbro med 00 
meters fri höjd över vattenytan. Om den 
planerade bron kan kallas för en stAIbro 
iir nog diskutabelt, emedan endast kablar­
na och de lodriita hängstagen skulle bil 
av stAI. brobanan ocb tornen dilremot av 

numera pA förarena bekvämlighet. SAlunda 
skall frisk luft tillföras hytteu. vilken uu- 
der den 'kallare Årstiden uppvärmes pA vä­
gen In 1 förarhytten. Slitet blir justerbart, 
ocb fönstren kommer säkerligen att öppnas 
geuom knappsystem. Eventuellt kommer 

luften skall rusa ut. Tryckluften har till 
uppgift att pressa ut det vatten, aom vill 
rlunn In 1 kasunen. dA den kommit ned 
under vattenytan. Arbetarna kan pA detta 
siltt I fullständig torrhet schakta undan 
jorden under kasunen, vilken sjunker av sin 
egen tyngd, alltefter som schaktnlngsarbe- 
tet fortskrider. Den bortsebaktade Jorden 
slussas sedan upp genom cylindern I kasu-

spönnvldd av uilra en kilometers längd.
Ännu större spännvidder har man upp­

mätt med hiingbronr. Dessa ilr sAdana broar. 
<13r brobanan ilr upphängd I grova kab­
lar. som I sin tur ilr upphängda 1 höga 
torn. Den världsbekanta bron över Golden 
Gate I San Fransisco har ett spann, som 
ur Inte mindre iln 1.277 meter lAngt och 
därmed Innebar det absoluta vörldsrekor- 

och 2.C0 meter höga, d. v. s. att de 1 genom- 
skiirnlng ilr större iln en ordlnör dörr. 
Skansbron ilr emellertid icke enbart en 
balkbro. En del av den ilr utförd som valv­
bro bcstAcnde av tre bredvid varandra lig­
gande betongbAgar. Dessa bAgar ilr ej mas­
siva. som man kanske skulkl tro. utan de 
bestAr endast av ett relativt tunt skal, som 
Invllndigt iir förstärkt med nAgra mellan- 
vilggar.

I detta sammanhang kan det vara Illinp- 
ligt att framställa en frAgn. Vad tror läsa­
ren att bron kostas pr kg. 1.5‘öre. 15 öre.

(den vackraste flickan bland fjorton sys­
kon) liar eu förklaring ilven till detta:

— Inte kan Henry Aka 1 ett plan som 
drar blickarna frAn de Fordar, som kom­
mer och möter oss.

Brtongbronr
Tekniken att bygga broar av armerad be- 

tiskt blivit till under en tid som de flesta 
av oss ilnnu kommer IhAg — den iir unge­
fär samtidig med biide bilen och flyget.

Den enklaste typen av betongbroar be­
stAr av en armerad betongplatta, som Kr 
upplagd pA landfästena. En sAdan brotyp 
har ett mycket begränsat anviindnlngsom- 
rilde. emedan den största spännvidden är 
omkring 10 meter.

Vill man bygga broar med större spänn­
vidder, fAr man övergA till s. k. balkuroar, 
dilr brobaneplattan ilr understödd av ocb 
sammangjuten med betongbalkar. Alan kan 
dA uppnA spännvidder om 25 A S0 meter. 
Men om man mAste ha ilnnu större spänn­
vidder. kan man göra balkarna delvis IhA- 
llga. Detta medför nämligen, att konstruk­
tionens egen vikt minskas, utan att liHr- 
förmAgan avtar I samma grad. Man har meil 
en sAdan konstruktion kommit npp till en 
spännvidd av ca 100 meter. Detta dr ju 
ganska Imponerande, om man tänker pA 
att betong till övervägande delen bestAr av 
sn billigt material som grus och sten, vil­
ket tas direkt ur marken 1 närheten av 
'^En^v^Ih^mörstn balkbroar. som "t förts 
av betong, ilr den pA hösten 1047 Invigda 
högbron vid Skanstull I Stockholm som 
bestAr av Inte mindre än sexton -‘‘t;*1' ‘ j 
ters balkspann med sex till nio balkar i b "dd Del-a balkar Or 1.00 meter breda 

När man talar om broar, förs tanken ofta 
in pA rekord av olika slag.

Världens hittills största brobyggnadsar- 
betc har utförts. Inte 1 Amerika, som man 
kanske skulle tro, utan A det avsides lig­
gande Iran. Det var nilr den trausininska 
järnvägen byggdes, en sträcka pA 1.400 km. 
Alan var'dA tvungen att bygga Inte mindre 
Ku 230 större och ca 4.000 mindre broar. 
Nämner man samtidigt, att detta jättelika

broar är det faktiskt sA. att de Intressan­
taste konstruktionerna finns , under mark­
ytan.

Finns det berg pä lättillgängligt djup, 
loser fnlgan sig själv, I det mau lägger 
brons fundament direkt pA berget. BestAr 
däremot marken av ett tjockare lager lera 
eller annat mindre bärkraftigt material. - 
mAste man tillgripa andra metoder. Den 
enklaste torde vara att gjuta stora betong-, 
plattor, vilka fördelar vikten av bron pA en 
tillräckligt stor yta. Är jorden sA mjuk 
att plattorna skulle fA alltför stora dimen­
sioner fAr man söka sig ned till härdare 
jordlager genom att slA ned pAlar.

Itltcker det ej med mlgon av dessa meto­
der. fAr mnn föra ned ordentliga funda- 
ment till berg eller jordlager med tillräck­
lig bilrförmAga. Alen nilr man gräver sig 
djnpt ner 1 marken, trilffar man alltid pA 
grundvatten, och detta gör arbetet mycket 
besvärligt. Inte mindre besvärligt ilr det 
om man mAste placera ett fundament ute 
I ett vattendrag. Man bar emellertid en 
metod, som kan klara av sAdana problem. 
Alan använder sig dA av en s. k. kasnn. 
vilken bestAr av en stor betonglAda. som 
saknar botten. PA lAdans översida stär en 
stålcylinder. som InnebAller IvA luckor ovan­
för varandra. Dessutom ansluter man en 
tryckluftlednlng till kasunen. sA att det 
finns ett övertryck Inuti denna. Arbetarna 

vattnet.
En sak man alltid mAste ta hänsyn till 

vid brobygge Iir temperaturens Inverkan pA 
konstruktionerna. Det är ganska stor skill­
nad pä en bros längd en varm sommardag 
och en kall vinternatt. Om bron är 1 Jcm 
läng ilr denna variation iftnkrlng 51) cm. 
För att ge broo möjlighet att Utvidga och 
sammandra'slg lilggea brons ändar pA rör- ' 
liga lager ocb I brobauan placeras s. k. 
tandfogar.
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FLYGVAPNET PÅ 
VAKT FÖR 

FOSTERLANDET
Av överstelöjtnant l. Sjipitov.

frcssattacliön NICOLAI VOINOV 
vid Hovjetnnlonens ambassad 1 Stock­
holm hur sänt red. dennu artikel.

läsekrets detta ur sA mAngn syn­
punkter Intressanta leulturdoknment

nar förtroendefullt At läsekretsen att

W. KLEEN.

En rangplats i flygets ocli luftfartens 
utveckllug tillhör med rutta Ryssland.

lejer. yjukovsklj ocb Tslolkovsklj samt de 
rikt begåvade ryska Ingenjörerna Mosjalsklj 
och Grlgorovltj hör till de främsta bland 
läggure. LAngt före sina kolleger 1 Väst­
europa ocb Amerika uppfann de aeropla- 
nets alla fundamentala element och utarbe­
tade dess teori. Tjugo Ar före bröderna 
Wrlght konstruerade och provflög Mosjal- 

iugenjören Grlgorovltj konstruerade deu 
första moderna flygbåteu 1 vil riden. Deu 
berömdo vetenskapsmannen Tslolkovsklj 
var den förste som utarbetade reaktions- 

den moderna 

den före de utländska forskarna i sitt 
arbete.

Verkligt vidsträckta utvecklingsmöjlighe­
ter fick flygvetenskapcn och flygtekniken 
I Ryssland emellertid först efter den stora 
socialistiska oktober-revolutionens seger. 
Det kommunistiska partiet ocb dess geniala 
ledare Lenln och Stalln öppnade vägen till 
kunskaper för sovjetfolket. Ända frän sov- 
jetregimens första dagar ögnade Lenln och 
Stalln stor uppmärksamhet At flygets ut­
veckling. De hjälpte personligen de forskare 
och Ingenjörer som arbetade pA detta om- 
rAdc. PA Lcnlns och Stallns direktiv ska­
pades de första flygdlvlslonernu och grup­
perna för försvaret av den 'unga sovjet­
republiken.

Redan under inbördeskriget drog Stalln 
upp grundlinjerna för flygets användning 
i strid. I bana dagorder och direktiv mi- 
derströks det oupplösllga sainbundet mel­
lan strldsoperatlonerna 1 luften och strids- 
handlingarna till lands och till sjöss. PA 
Stalln* order upprättades Ar 1011) eu en­
hetlig grupp av sjö- och landstrldsflygplan 
som fick till uppgift alt förinta luterven- 
tlonlsternas krigsfartyg som hade löpt In I 
Östersjön.

PA Lenln* direktiv upprättades de första 
vetenskapliga Institutionerna för flyget. Det 

arbete utfördes pä endast 5 Ar, förstår mau 
att arbetstakten var Intensiv. NAgra siffror 
frAn arbetet kan kanske vara av Intresse. 
Arbetsstyrkan var omkring 50.000 man. en­
bart pA huvudkontoret 1 Teberan arbetade 
150 Ingenjörer, och längs linjen byggdes 3 
stora och 50 smA sjukhus. Nilstan alla broar 
byggdes som valvbronr av sten eller be­
tong. Största svårigheten vid broarbetena 
låg l de ovanligt besvärliga transportför­
hållandena. Allt material utom grus och 
sten mAste bäras pA ka mel ryggur den Ibland 
hundratals kilometer lAuga vägen till bygg­
platserna. De lAnga ormerlngsjilrnen mAs­
te bockas Ihop till 2 m länga knippor för 
att kunna bäras av kamelerna, sedan flek 
mnn göra Järnen raka Igen pA byggplat­
sen för att kunna använda dom. Mnn hade 
över 1.000 kameler för dessa transporter, 
som med hänsyn till den starka värmen 
företogs nattetid.
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första femArsplanens

Tack

sAvill konstruktörer somutbildningen

hade en stor numerisk

medverkade

Flygkrigsakademin »om nu rilknas till flyg* 
vetenskapens frilmsta centra i vllrlden. Le-

kampen om luftherravilldet vilket de nednu 
linda till krigets »lut höll fast I aln a litln- 

Den arbetande befolkningen 1 det Inre 
av landet, personalen vid flyglnduatrlerna 
och forskarna Inom flygvetenskapen försAg 

Moskva besvarades av sovjetflygarna med 
kraftiga anfall mot Berlin. Sovjetflygarna 
Adagalade enastAcnde bjiiltcmod. skicklig* 

Tack vare Stnllns omsorger om flygets 
utveckling och kaderfostnin vilxte Sovjets

'■« ..uuu under de allra 
,.UHU...U ett förbittrat motstAnd frAn 

sovjetflyget. Varje slag besvarades av sov-

oavbrutet deras kvalitet. Hela folket entu­
siasmerades av flygarnas hjilltebragder och 
gjorde allt för att stödja flyget. PA Initia­
tiv av en kollektivjordbrukare utanför 
Saratov, Ferapont, Golovatyj. lilt miljoner 
arbetande mllnnlskor I landet för sina be­

dan friln och med det andra krlgsAret leve­
rerade sovjetfabrlkerna I medeltal cirka 

iira stAnd mot de numeriskt överlilgsna 
fientliga flygstrldskrafternns första an- 

, stormning och smulade kort dilrefter — 1 
striderna vid Moskva — sönder myten om 
hltlcrflygets oslngbarhet.

Kraften och Intensiteten l sovjetflyget» 

sentals fientliga flygplan, stridsvagnar, ka­
noner och bilar samt tiotusentals tyska 
soldater och officerare. Nu tlllkllmpade sig 

demonstrerade de nya fratngAngar I arbe­
tet pft att ytterligare förbltttra flygtekniken 
och tlygsklekllgheten.

Sovjetunionens flygstridskrafter vakar 
över sitt fredsillskaude fosterlands sltker- 
het.

lade flyglndustrlns folk till uppn 
konferenser och hade lAnga samtal

bart under försvaret av Stalingrad förin- 

kommunistiska partiets, 
och Stallns dagliga om-

Sklckllgn sovjetkonstruktörer sons Poll- 
karpov. Petljakov, .lakovlev. Iljusjln, La-

Sovjetflygarna vann il ra och berömmelse 
genom sina ennstöende bragder och aln ml- 
.lltllra skicklighet. De-gjorde sig respekte­
rade och hyllade av alla frlhetsiilakaude 
folk 1 vllrlden.

I snart tre Ar har Sovjets flygare nu 
utbildat och förkovrat alg under fredliga 
förhAUanden. Liksom hela sovjetfolket har 
de under deuna tid uppnAtt betydelsefulla 

■ framgAugar.
Alla flygteknikens senaste rön tlllllgiinr 

sig sovjetflygarna fraiugAugsrlkt. Vid deu 

nlsatlon, tekniska utrustning och kaderut­
bildning,

Siirskllt snabbt började Sovjets flygvapen 
utvecklas under fetuArsplnnerna |»A 1030-

froatavsnltten. I försvar sAvlil som 1 an­
fall samverkade de liirorlka flygarna fram- 
gAngsrlkt med marktrupnerna. med,krigare 
ur alla vapenslag, och hjillpte dem pA alla 
siltt att lösa de mest skilda atrldsupp-
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DEN SfOASTA OCH LEDANDE EOSTORDE»ÅFEXÄEN

HANSA

meddelar alla slag av 

FLYGFÖRSÄKRINGAR 
Huvudkontor i Stockholm 
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Gloster Meteor utgör ett slående 

exempel på djärva idéer och skickligt 

utförande. Uppenbarligen'äger den mång­

faldig användbarhet. Detta överlägsna 

solostridsplan bar följts av en tvåsitsig 

version avsedd för träning i hög fart 

(se ovanstående ill.) — ett smidighets- 

. prov som i och för sig för tanken till 

nya möjligheter, exempelvis installe-

ha w k e a 

ring av specialutrustning för nattstrider.

Här föreligger ett solitt bevis på 

den tekniska prestationshöjd, som genom­

går hela Hawker Siddely-gruppen — ett 

”team”, som förfogar över och samtidigt 

till världsaviatikens förfogande ställer nio 

berömda firmors samlade erfarenhet och 

odelade produktionskapacitet.

HAVVKER-S/DOELE Y A/RCRAFT COMPANr LIMITED, 18 ST. JAMES'5 SQUARE, LONDON. S.W.I
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AB C-bok
i bilkunskap!

Bilboken
I BILDER

Grundläggande kunska­
per om bilens konstruk­
tion och verkningssätt

av YNGVE EWERTZ

"Bilboken i bilder” är en genialt 
enkel ÄBC-bok i bilkunskap. 
Författaren, bilbesiktningsman­
nen ing. YNGVE EWERTZ, 
beskriver i parallellt löpande 
text och- bilder förbrännings­
motorns konstruktion och ar- 
betsprincip, kraftöverföringen 
från motorn till hjulen, broms- 
och styrinrättningarnas funk­
tion samt ger till sist några 
huvudpunkter som en bilfö­
rare måste känna till för att 
på rätt sätt kunna ta vård 
om sin bil.
Genom sin instruktiva upp­
läggning är "Bilbokcn i bilder” 
synnerligen lämplig för bilsko­
lans elever.

Den idealiska handboken 
för alla bilister.

För 10: - pr. månad kan Hi köpa
Kameror Katllo
Grammofoner Ur
1 truga pel Cyklar ni. ni.

HANDELSKOMPANIET
Box Ml • MiilmU
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denna atrileka uppgår till 80.000 I. 1'8 Årmy 

km topphöjd., Luft Intagen ilr placerade

tlllrilekllgt frtr att kunna Inrymma upp emot 

(Forts, på sid. 31)

Ina till negativa nnfallavlnklnr (reveralbla) 
för bromanlng vid landning aamt backnlng.

uttalat, att detta flygplan kan forsla en 
atombomb till varje befolkad plata p:l

■ i två t ryckkabiner'förbundna alnaemellan 
inedelnt en 2(1 m läng c.vllndrlak tunnel nml

undvika en turbulent atrömnlng över ving­
en och därmed minska motatåndet samt 

Det ineat Iögonenfallande beträffande B-3(1 
förutom doaa villdlgn dltnenaloiier men 
anmtldlgt repa utformning Ilr motorlnatalla- 

tlll» framkomna nya flygplanstyper av 
Ifråga varande atorlekaklaaa.

Conaolldutrd Vultee Convnlr B-ao. IAng- 

knlatlon förhindra» Inbildning.
totala volym Ilr omkring 300 

yra aektloner delade bombrum-

UTVECKLINGSTENDENSER...
(Forts, fr. sid. S-)

der en tid av II till 4 år. Fllrata nrovflyg- 
planet blev filrdlgt sommaren 104(1 och ti­
digt på hilHtcn »amma år fick denna liift- 
Jhtte sitt Itifldop. Deaa normala flygvikt ilr 
12(1 ton och det aknll med ca 4.5 tona bomb- 

FLYG -försäkringen
ordnar

STÄDERNAS
FÖRSÄKRINGS BOLAG
Huvudkontor: Blrs«r|arlaootan I* — Stockholm

för anställda 
inom maskin- 

och metallindustrin

« Matadors allt större popularitet 
beror pl den höga, jämna kvaliteten. 
Matador rostfria rakblad äro till- 

AY verlpde av högklassigt svenskt rost- 
* *- fritt stil, expertilipade och delslf-
kontrollerade vid Sveriges största och mo­
dernaste rakbladsfabrik. Kom ihlg att

matador
A/B MATADORVERKEN — HALMSTAD



Klipp häri

ALFA ROMEO 6 C 2500 SUPER SPORT
Italiensk sportvagn byggd pä Alfa Ro- 

mcos sportvagnschassi med kaross fran 
Pini Farina. Motorn är Alfa Romeos tan­
da sportmotor, en rak sexa med en cylin­
dervolym på 2.445 cm3 och tre Zemth fall- 
förgasare, som vid 4.800 y/tmn utvecklar 

105 hästkrafter. Toppfarten är 165 km/t 
och bränsleförbrukningen 15 liter på 100 
km. Axelavståndet är 2.700 mm, längden 
4.600 mm, bredden 1.550 mm och höjden 
1.480 mm.

Den vackra specialbyggda karossen är 

gjord helt i aluminium och i bilen finns 
plats för fyra personer. Inredningen är 
synnerligen luxuös med bl. a. skinnklädsel 
och ett helt infällbart tak. På Concours 
d'Elegans i Monte Carlo i april 1947 fick 
denna vagn företa priset i sin klass.

TKKN1KENS VÄRLD 7/48
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nil ilesH inAnga hundra inkomatglvande upp­
slag. Sändes »Kal efterkrav frAn förlaget.

Biförtjänster, Hemarbete, 
Nytt verksamhetsfält, 
Egen firma o. s. v.

alag till villbelaldn hemarbeten oeh fritids- 
HVHHelHltttnlugar. lönande hobbles och hem-

180 sid. Adresser pA 28 firmor som erbjuda 
biförtjänst. Gratlsbll.: Värdefull RECEPT­
SAMLING Inneh. 5 enast. originalrecept A 
amerlk. Hkönhetnmedcl, ett tillförlitligt me­
del mot rökning. kosm. art., kem.-tekn. i|rt. 
m. m. <H olika ree. Skriftlig garanti: Peng­
arna Ater om ul ej kan 100-falt fA Igen 

NO11ICKÖPINGS BOKBAR 
D • Ulla Torget 3 • Norrköping 

UTVECKLINGSTENDENSER ...
(For11. fr. tid. 29.)

utföres pA elektrisk väg av Inte mindre 

ge besilttnlngarummen. För avlanlngssyste- 
met ined varmluft liar vinge oeh stjärtytor 
dubbelt skal och slktrutorna dubbla gin».

med en diameter av 2,8 ni. Det Hr etneller- 

skall bytas ut mot ställ ny boggletyp med 

bert-St Louis med eu modifierad B-20 som 

1.000 km/tlni. Operatlonshöjder 

dess relativt lilla bränsleförrAd Ar förhrn-

vld man sparar In omkring 1.2 ton I vikt 
samtidigt som ökad säkerhet mot punkte­
ring vlnnes och ökade användnlngsmöjllg-

sammanlagd' vikt av ca T ton. Motorn. 
Westlngbouse 24 C med 1.350 kg startd 

Som komplement till den defensiva be- 
vllpnlngen om 111 st 20 automatkanoner har 
man ilven tänkt sig möjligheten av att ut­
rusta B ••'Ili med 3 st parasitjaktplan. vilka 
skall inrymmas I bombrummet i stället för 
bomblasten. Parasitjaktplanet utvecklas av 
McDounel-fabrlkerua med beteckningen XP- 

SVEN E. TRUEDSSON

Förstklassig balsabyggsats Ull super- 
detaljerad modell i skala 1/25 med rör­

papper. kontursAgad propeller. precl- 
slonsskurna balsalister. tryckta flak etc. 
Ritning i toppklass utförd av Björn 
Karlström. ’

.... st. (TB st. SEABHE.'.... Ht. 
Ilm A (10 öre. .... st. reservmotor CTB 
A 20 öre, .... st. supplement.

Adress 

S^jFLYG
T^oiperw

VÄRLDENS POPULÄRASTE SPORT­
FLYGPLAN SOM FLYGANDE MODELL!

Skala! 1/20. spv. 530 mm.
Levereras 1 kvalltetsbyggsats Inneh. allt

»8UPER-SKR1EN>

Allhems Flygböcker

 TRUPPER av Björn Lindskog.

och nu. 200 sidor med 300 bilder, skls- 

RÖDA VINGAR av Stig Wennerström.

Läs om flyghistoriens mest sensatio­
nella oeh odödliga ögonblick, levande­
gjorda 1 major Victorias bok med raff-

Varje volym kr 0:75. Buudna tre och 
tre I halvfranskt baud kr 24:50.

redan vid en hastig geuombläddriugj
(Uprala)

A.-B. ALLHEMS FÖRLAG 
MALMÖ

FLYGBRAGDER OCH 
BRAGDFLYGARE 
av Harald. Victor in

Volymen är ett praktverk 
men kostar inte mer än 6:7y 

(Uptala.)

SPORTFLYG
av Harald Millgdrd
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Mor kraft

FAGERSTA: Fagerstaverkcns kraft­
behov tillgodoses f. n. huvudsakligen ge­
nom en 77.000 volts ledning frän Krång- 
edes kopplingsstation i Horndal. I sam­
band med påbörjade och ytterligare pla­
nerade utvidgningar av verkens industri­
anläggningar måste även kraftförsörj­
ningssystemet byggas ut. En helt ny linje 
Homdal—Norberg—Fagersta för 132.000 
volts driftspänning är nu under byggnad 
och ett nytt huvudstälfverk kommer att

Hygmekanikerskolan i Mölndal
Ynglingar. »om Bro I Åldern 15—21 Ar och ha ln»t och fallenhet för mekaniskt arbete, 

kunna antaga» »om elever. Utbildningen omfattar en 2-Arlg kur» med »Avlll nraktlak som teoretisk undervlHUlng.

rvglft av kr, uo: — per niänsd. Pör obemedlade ocb mindre bemedlade elever

Fomtotn flygmekaniker utbilda» aven elektrlker. lnre<lningB»niekare. möbelanicknre, plät- 
»lagare med svetsning. radlomontörer, smeder oeh tapetaerare; för den Hlatnumuda avdel­ningen -I Ar» lilrotld.

Ansökan om intrade bör vara skolan» expedition tillhanda aenaet den 1 Juli 1048.
LösAret, »om omfattar 11 mån. med 48 timmar» v.ndervlxnlng per vecka, börjar den 2 augusti 1048.
Upplysningar llhonax av »kolen» expedition. Berzelllgalan, Mölndal (tel 27 20- 

Hven anmälningsblanketter och formulilr för stipendieansökningar kunna erhållas.
STYRELSEN

MEDALJER, PLAKETTER 
FÖRENINGSMÄRKEN 

KLUBBMÄSTERSKAPSTECKEN 
Skisser och kostnadsförslag fritt på begäran.

737 A

53: S0

37:85

DAGENS fynd BOB Utmärkt tillfälle för motor- 
TÅLTCENTRALEN män, seglare och friluftsfolk!

Stort urval MOTOR- och nn
/FRILUFTSOVERALL från ÖO.75

SPORRONG & CO.
KUNGSGATAN 17, STOCKHOLM. TEL. NAMNANROP "SPORRONG & CO".

vi nunna nnnu er vjuuw 
kyla, ett parti amer. och eng. flygardråkter och overaller 

- delvis under tillverkningskostnaden.
FLYGABDBÄKT, underoff.-mod. av bäs­
ta grå. impr. gabardine, med 0 blixtlås, 
stormkrage, fickor. God konfektion och 
passform, enl. ill  
Gummioverall med fastsydd huva, grå, 
av finaste gummerade fallskärmatyg. lätta, 
smidiga och abs. vattentäta. Bästa regn- 
skyddsplagg  
av äkta amer. djungelduk. grågrön, abs. 
vatten- och vindtäta. Impr. även mot eld, 
med blixtlås och skärp   
Byxor, extra tjocka och varma, yllefodr. 
mod vattentätt mellanlägg, äv. lämpL ar- 
betsbyxor ............... ...................... . ■ • • -■
Läderskärp, extra breda (a. k. njursky 

för motorcyklister .................. ...............
Till landsorten mot efterkrav. med full bytesrätt I

tältcentralen

35:75

uppföras inom industriområdet med en 
transformatoreffekt av 105.000 kilowatt 
fördelad på tre huvudtransformationer.

Slagg blir byggnadsmateriel

FAGERST A: Fagersta bruks A/B och 
A/B Mälardalens tegelbruk liar kommit 
överens om en gemensam utredning om 
förutsättningarna för uppförandet av en 
fabrik för tillverkning av slaggull, isole- 
ringsplattor och liknande byggnadsmate­
rial. Fabriken är avsedd att byggas i Fa­
gersta i nära anslutning till brukets hytta, 
varifrån råmaterialet, slaggen, skall leve­
reras. Sedan en tid är en särskilt anställd 
expert sysselsatt med utredning och upp- 
görning av förslag till erforderliga bygg­
nader.

TYDÉNS 
NYA 

SJÄLVRENSANDE 

STRÅLLJUD- 
DÄMPARE

FÖR
BILÄR OCH BUSSAR 
M-O TORCYKLAR 

(även låttviktare)
MOTORBÅTAR

GER 
ökad effekt, avsevärd bränslebcspa- 
ring, bättre acceleration, snabbare 
start i kallt väder, jämnare gång.

A/B TYDÉNS PATENTER 
Norr Mälarstrand 64 

STOCKHOLM 
Tel. J06078, 5IJ018

Fanlatthkl billigt.

ma impr. grAgröa oljoduk, smi­
dig kvalitet. Stövlarna llro för­
sedda med vrlstreni, två strop­
par och snöra» vid kullet. Pas­
sande för sportsmiln, fl»karc, 
lantarbetare, motorcykllstcr,

ENGELSKA Oveudub-STÖVLAR
mod tjock prllktlg giimmlxula

NOBDBY AB, Kaptenar. 13, Stockholm 
Silnd .... par engelska överdragastövlar 
å Kr. 4:75 mot postförskott till .
Namn ..................... .
Ad resa 
Hkon:r  Pustadr  TV 7-48
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KSAK-NYTT KSAK-NYTT KSAK-NYTT

P. P. fick medalj och världsrekord

Den 28 februari kunde en enhällig jury 
meddela att Stockholms-Tidningcns guld­
medalj för 1947 års flygarbragd kommer 
att utdelas i två exemplar, ett till C. G. 
von Rosen för hans bragdflygning Brom­
ma-Addis Abbcba i maj, och ett till Per 
Axel Persson (även kallad Pelle eller PP) 
för hans höjdflygning vid segelflyg-SM :s 
sista dag i Örebro den 12 juli.

Två dagar senare kunde FAI meddela 
från Paris (efter att vi väntat på beske­
det i sju (!) månader, att de höga herrar­
na kring FAI :s rådsbord äntligen beslutat 
godkänna PP:s höjdflygning såsom världs­
rekord. Höjdvinsten slutgiltigt bestämd till 
KSAK :s uppmätta 8050 m.

Gratulation!
St.-T :s medaljer och stipendier (det föl­

jer sekiner med utmärkelsen också) kom­
mer förmodligen att överlämnas i samband 
med KSAK:s vårsammanträde i maj, och 
det kemmer knappast att förvåna någon 
om PP vid det tillfället även får mottaga 
KSAK :s högsta förtjänsttecken, guldme­
daljen med vingar, vilken endast en gäng 
tidigare utdelats — i höstas till C. G. von

Gratulationer igen.

Välkomna till Danmark

Dansk Svaeverflyver Union har skic­
kat sitt program för segel flygverksamhe­
ten i sommar och ber KSAK »... ved pas- 
sende Lejlighcd, at meddele de svenska 
Svaeverflyverc, at Dansk Svaeverflyver 
Unions Sommerlejr paa Vendel Flyve- 
plads Somnuren 1948 er aaben for svens­
ka Deltagare paa samme Vilkaar som for 
danske.»
. Vi vidarebefordrar med nöje detta med­

delande och kan nämna att programmet 
i sammandrag ser ut så här:

Il-kurser: 16/5—30/5, 5/9—19/9. Pris 
125 kr. (I DK 250 kr).

C-kurser: samma tid som ovanstående. 
Pris 150 kr.

Certifikalkurser; 13/6—27/6, 8/8—22/8. 
Pris 175 kr (exklusive kostnader för flyg­
starter).

Forisatt segel flygning: 27/6—11/7, 11/7 
—25/7. Pris c:a 270 kr.

Dessutom anordnas två instruktörskur- 
scr, och vidare kominer en tävling — 
»Danmarksmesterskabet» — att gå under 
tiden 25/7—8/8. Några A-kurser anordnas 
inte.

Samtliga här ovan nämnda priser gäller 
exklusive kostnaderna för kost och logi, 
som beräknas till 80 kr. person för 14

De som reflekterar på en danmarksresa 
kan tillskriva Dansk Svacveflyver Union 
direkt. Adressen, är: Ndrre Farimagsgade 
3, K. Köpenhamn.

Slutligen kan vi inte underlåta att citera 
slutklämmen i prospektet, där sekreteraren 
i Unionen, Eckert, skriver: »Da det er en

”Guldvingen” börjar i april
elrets riksscgelflygtävling, utökad och hädanefter helt enkelt kallad »Guld- 

vingent. startar den 1 april och pågår till 30 september.
De nya reglerna utsändes stencilcrade till samtliga klubbar före 1 

kommer även att tryckas, och det är tävlingsledningens förhoppning 
distribuera dem inom kort.

Första april börjar t'i alltså. Det gäller höjd- och distansflygning som :a>i- 
• ligt. Fina priser vinkar. Stort detagande räntas i denna årets enda svenska 
segelflygtävling.

almindelig udbredt. men uhyre fejlagtig 
Opfattelse, at Unionen har store Fortjcns- 
ter paa Somnterlejre, skal vi meddele, at 
didste Sommerlejrc gav ett sandet Under- 
skud paa ca. 4.000 Kr. (Priseme var om- 
trent som ovenfor Nacvnt), hvilkei, da der 
ialt tar 65 Deltagare, vil sige, at hver 
Deltager har faact en faktisk Stpttc paa 
ca '60 Kr. af Flyvedagens Midier...»

Situationen i Danmark visar ganska god 
överensstämmelse med den svenska i

Danska motorseglaren

Den rätt mycket omtalade danska mu- 
torscglaren, konstruerad av Johansson och 
ZfSylner, är nu snart klart för prowflyg- 
riing. Det återstår enligt den danska tid­
ningen Flyv endast vissa prov med mo­
torn. Vi avvaktar med intresse.

Tjeckiskt rekord

Ladislas Marntol, en i England bosatt 
tjeck, satte 20—21 november i fjol i en 
»Krajanek» (motsvarande Grunag Baby) 
nytt tjeckiskt uthåilighetsrekord med un­
gefär (1) 25 timmar enligt Avia.

Välrepresenterat i Schweiz?

KSAK» verkställande utskott och se- 
gcl flygko mitten har redan ganska utför­
ligt behandlat frågan om den svenska re­
presentationen vid de planerade internatio­
nella segelflygtävlingarna i Schweiz i juli. 
Detaljerna kring evenemanget är många 
och svårigheterna att få det hela till stånd 
inte mindre. Inte minst svårt blir det att 
klara saken ekonomiskt. En sak är emel­
lertid redan klar för svenskt vidkomman­
de ; Sverige bör bli representerat vid detta 
inofficiella VM, och representationen bör 
vara den starkast möjliga. Det är kommit­
téns och VU :s ståndpunkt. Planerings­
arbetet pågår.

Segelflyg i Sjunnaryd

Sjunnaryds Segelflygklubb liar bildats 
och anslutits till KSAK, och man beräk­
nar få igång verksamheten redan i vår. 
Det är folk från Nässjö och Eksjö som 
bildat klubben, och den drivande kraften 
är ingenjör Lennart Gustavsson, Nässjö.

Påsksegelflyg i Åre

Segclflygare från Stockholms Segelflyg­
klubb. Örebro flygklubb och Östersunds 
flygklubb samlas i påsk till smärre »öv­
ningar» i Are, mest för att pröva Arc- 
skutans hang och för att i övrigt ha Jet 
kul. Bland annat tar stockholmarna med 
sig en Baby och ett bogserflygplan och 
östersundama kommer också -med en del 
grejor. Ledare för »expeditionen» blir 
ingen mindre än förre chefsinstruktören 
för segelflyget, nuvarande trafikinspektö­
ren i Luftfartsstyrelsen. »Gidde» Karls­
son. Kalle Svär.sson, SSFK, skall också 
vara med och leka i fjälluften ett slag.

Nya rekordbestämmelser

FAI :s segelflygkommission håller för 
närvarande på att bearbeta bestämmelser­
na för internationella segelflygrekord, och 
frågan i sin helhet kommer väl upp i Pa­
ris i sommar. Beträffande de nuvarande 
rekorden innebär förslaget endast smärre 
putsningar, men det nya är att man ock.ä 
vill ha bestämmelser för hastighetsrekord 
såväl på rak sträcka som på triangelbanor 
av olika längd. Det är främst dc alpina 
länderna som är intresserade av detta. Re­
gelförslaget, som varit på remiss, hos 
KSAK, har utarbetats av schweiziske 
generalsekreteraren och guld-C-flygaren 
A. Gehriger.

MODELLFLYGNYTT
Två nya vandringspriser till modell­

flygets centraltävlingar

Viil KSAK» Vlutrrtiivllng l 
29 februari lämnades fur första 
teckningar 1 två nylnstlftade

Det ena itr en vacker pokal I kontrollerat 
silver, skänkt av dir. O. Arnulf-Olsson. 
teborg. Del andra skänkt av F-9. är elt 
propellerblad till eu gammal J-ll. sanno­
likt ett av de originellaste priserna, som 
förekommit vid en svensk modellflygtävllng. 
Alt bladet har genomborrat» av en kula 
gör det Inte mindre rltråvärt.

Klda vandringspriserna hemfördes den 
här gängen av ll.V.r» Modellftygklabb. se,,, 
f.lr behälla dem till KM i höst dii det täx
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Handelsfirma

Ingmar Stockman
Möasebergsvilgen 15 • Htockholm 

Tel. 20 22 20

söker ombud och Återförsäljare för lioln

HELYLLKFODRADR AMERIKANSKA 
11ANG8LEBYXAN »IDKAT.»

fodrad mod ylleflanell av högsta kvalitet.

bdverkande blixtlAs. oerhört slitstark.

Pris Kr. 37:85

bygguadsträarbetare. chaufförer, tlmmer- 
körarc m. fl. yrkesgrupper ined krävande 
utearbete.

HÖGSTA GROSSISTRABATTER 
TILLÄMPAS FÖR SAVÄL AGEN­
TER som återförsäljare

Konstgjord Bärnsten,

underbart material t 111 konsthantverk och 

skrivning
Norrköpings Gamla Kem. Industri, Konsult, 
avd. P.T. Bredgalan 30. NORRKÖPING.

E N ASTÄEN DE
TREVLIGT
for alla damer!

Flodabroderad vilat och kjol 
av ylletyg- (Begär provklipp.) 
Färger: rött, blött, beige och 
grönt. Storlek 40—40. Fria: 
Vilat Kr. 33:—. Kjol Kr. 
48:—. Broderad Ililfta Kr.

11:—. DamflnnatOrlar av hög kval. Kr. 
<)2:G0. 8. k. Ityabonad vilvd av vita matt­
trasor och Jutegarn, Iploek av ullgarn i 
vaekra mönaler. Storlek 00X140 cm. Kr.

. Allt i dalamöbler, vävnader m. in. 
Katalog mot 40 lire i frimärken.

DALA-FLODA 
HPORT- A- HEMINDUSTRI 

IfolaAker • Tel. Difhl-FIod» K

Under kriget har stora radloteknlskn nyhe­
ter. speciellt Inom nltrakortvAgsomrildet. 
framkommit. Hen kanske mest uppmärk­
sammade ilr amerikanska arméns handle- 
talkle, d.v.s. en sammanbyggd sändare- 
inoltagnre I litet format. »Yank» är en Kil­
dan handie-talkle. enkel och liitt att bygga. 
Bygg Er egen Yank — Ni kommer att b|l 
»tolt över deu. Yank. den tnldlösa telefonen 
för enrar. är alla tiders hobby och sam-

»ODEX

Kemiskt tekniska affären

NOVA

EUEEÅ.

Störst och bäst

ÖSTERSUND

SPECIALAFFÄR I FÄRG- & SJUK- 
VÅRDSBRANSCHEN

söndag 12—22 «öndag 12—22
Bestillln. f. fester, möten, bröllop etc. raott.

Tapeter - Färger - Tekniska-, 
Sjukvårds- o. Förbandsartiklar 

Parfymer - Kameror och 
Fotografiska artiklar.

JALA FÄRG- och DROGHANDEL 
L u 1 e 4 Telefon 22 28 - 10 04

Inlämna Edra kläder och uniformer för 
kemisk Ivlltt och filrgnlng till

SVEN BRUNNS KEMISKA TVÄTT 
& FÄRGERI

Östersund • Frö.övägen 1 
Fubrlken Byvägen 18 

Ring 133 00 sä hämta vl 
Inlämning: Lines och Sandströms skräd­
deri. I Odenavlk: Gustafssons skrädderi. 
Brunflovägen 71. PA Hornslierg: FrÖsö 
Sybehörsaffär, Hornsgatan 4,

r GOD MAT I TRIVSAM MILJÖ

konsum 
BESTALBAUiEl

MILITÄRER!
Gör halt när Ni passerar 
CAFÉ 1 0: an 
Östersund.

REKOMMENDERAS.

Gamla Gäslis, Kyrkg. 33

och nya gäster hälsas
tel. 100 03 

dag 11—1.1 
välkomnu

God betjäning
Vördsamt Dngmar Rönnlund

MOTORFORDONSÄGARE!
VI reparera alla slags bilinstrument

llepr. för Verkat. A-B Haldex,

IVARSONS
Auto-Elektriska

B K It T l L It A II M
Htorgntun 43 - I1HTKRSUND - Tel. 12 84

Postgirokonto 222 73
Hpecliilverkstnd för ullt elektriskt A motor-
ulln Bllelehtr. system - Luddnlngsstiitlon

HÖTEL 
JÄMTEBORG 
STORG. 54 (nära Centralen) 
Telefon Växel ÖSTERSUND 
10101 — 149 1 0

Varmt och kallt vatten BAD — Ljuta 
rum Goda bäddar Trivsamt

FULLT MODERNT

Metropol konditoriet

Storgatan 34 - Telefon 6 28 

ÖSTERSUND

REKOMMENDERAS

Wall enlins Ellt. Musikhandel
(Edv. Nilsson) 

Kyrkgntan <kl - Telefon 10072 
(Mitt einot Busscentralen)

ÖSTERHUND
Rekommenderas vid behov av

Instrument och tillbehör - HUlvor - Noter 
Radio - llOgtnlnriinWggnlngar 

Jtepnrntloner utföras
TEKNIKENS VÄRLD 7/48
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VERKTYGSSTÄLL
Det är egentligen mycket slarvigt när 

verktygen saknar bestämd plats, utan 
kastas hit och dit. Dels far de illa och 
dels, finns de aldrig när de. behövs.

På insidan av en städskåpsdörr har 
de en utmärkt tillflyktsort. IX $4 tums 
lister hopsätts parvis med trämellanlägg 
vi ändarna. Ett par med J4 cm:s listav­
stånd passar för sågar, vinklar etc., ett 
par med 1 cm:s för stämjärn, skruv­
mejslar, filar etc. kanske ett par med 
större avstånd för grövre verktyg såsom 
hammare m. m. Vi kan sätta en grov 
list i vilken borras vertikala ej genom­
gående hål för borrar, drivare m. m.

Då den ryske flygaren Nikolaj No- 
vikov för någon tid sedan åter­
kom till Moskva efter sin sedvanliga 

7.000 km-tripp på flyglinjen Moskva— 
Aktyubins k— Tasjkent — Asjkabad — 
Baku—Tiflis—Moskva, hade han full-

Fult matsalsbord blir
FINT KLÄDSKÅP

Så här går det till. Det är enklare än 
man tror. Man behöver t. ex. bara 
såga på tre ställen.

Den stora överskivan, som brukar 
vara lös, samt utdragsskivoma avlägs­
nas. Där utdragsskivoma möts brukar 
det sitta en relativt smal bräda fast- 
skruvad. Denna borttas. Finns >stag> 
mellan benen borttas dessa. De äro of­
tast fastskruvade vid benen med grova 
skruvar, snett idragna underifrån.

Nu har vi benen kvar och den före­
nande ramen upptill. Vi lossar ena kort­
sidans benpar men låter det förenande 
tvärstycket sitta kvar. Losstagningen 
sker med tillhjälp av en klubba eller 
tyngre hammare med vilken man kraf­
tigt slår isär delarna. Mellan verktyget 
och trät läggs ett mellanlägg (masonite

eller plywoodbit) så att det inte blir 
fula märken. Då dessa möbler är lim­
made med gammalt lim, som inte är så 
starkt som nutida och dessutom ofta nog 
blivit ganska spruckna i fogarna bru­
kar denna losstagning gå lätt nog.

Den andra kortsidans benpar får ha 
kvar sina förbindningar. Det som var 
kortsida på bordet blir fram- och bak­
sida på skåpet. Alltså måste tvärstyc­
kena på bordets långsida avkortas så 
att de passar skåpets djup. Dessa långa 

tvärstycken avkortas och formas så att 
de passar in i sina gamla tapphål. Vi 
limmar med kallim (som finns färdig- 
blandat i hushållsförpackning) och hål­
ler limningen i press över natten.

Vi slår ett grovt snöre dubbelt runt 
benens överdel, och lägger in mellan­
lägg mellan snöre och höm. Genom att 
sedan sticka in en pinne mellan snöre­
na och vrida den kan man få ordent­
lig pressning medan limmet hårdnar.

Den stora överskivan sågas på tvären 
i två lika stora delar. Dessa bli skåpets 
sidor och ger det förut önskade måttet 
på skåpets djup. Till överstycke kan vi 
ta något tillgängligt enkelt material — 
översidan syns ju inte — samt till 
bakstycke och botten plywood eller ma­
sonite. Utdragsskivoma bli skåpdörrar 
och fästs med kraftiga gångjärn och 
förses med invändigt knäppe, som hål­
ler dem stängda, samt dragknopp.

Inredningen görs efter smak och be­
hov. Skåpet på bilden har avdelats på 
mitten med en mellanvägg; till vänster 
garderobsavdelning med stång, till hö­
ger hyllor för underkläder.

Har skåpet större repor och andra 
skavanker, slipas dessa bort med sand­
papper varefter det betsas och bonas 
med vanligt bonvax. Sigurd Möller.

FARFAR FLERFALD1G FLYGMILJONÄR
bordat en total flygsträcka av över 3 
miljoner kilometer. Bland gratulanter- 
na på flygplatsen i Moskva märktes 
hans nioåriga sondotter Galja.

Novikov, som är 49 år, har under 
sin 25-åriga flygkarriär tillbringat 
14.000 timmar i luften. Under denna 
tid har han befordrat inte mindre än 
omkring 20.000 passagerare i ett 30-tal 
flygplanstyper.

Novikov har gjort sig känd som en 
utomordentligt skicklig flygare, som 
säkert och utan missöde genomfört 
sina otaliga passagerarflygningar.

Det tog honom 14 år att avverka 
den första miljonen flygkm, sju år 
för den andra men endast 4 år för den 
tredje miljonen, ett utmärkt exempel 
på den oerhört snabba utvecklingen

inom flygtekniken. När Novikov fyllde 
13 år, tröttnade han på livet i den 
lilla by, där han vuxit upp. Liksom 
så många andra ungdomar drogs han 
till storstaden Moskva, där han snart 
fick plats på en mekanisk verkstad. 
Här väcktes hans stora intresse för 
flyget År 1921 lyckades han vinna 
inträde vid en av de statliga flyg­
skolorna. Efter avslutade studier blev 
han fast knuten till det civila passa- 
gerarflyget

Under kriget avancerade han till 
chef för ett lufttransportregemente

Det finns knappast en flygplats i 
Sovjetunionen som inte Novikov vid 
något tillfälle anlitat Han har också 
flugit över de flesta länder i Europa 
och över åtskilliga i Asien.
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